
 

Letošní rozpočet počítá 
s osmičkou pomoci 
rodinám a seniorům 
v ekonomické krizi str. 6

Lidé budou společně 
tvořit Chomutov již 
popáté str. 5 NOVINY
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První letošní miminko 
z celého kraje se 
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Kontakt:
prace@nexentire.com
+420 733 123 733

Operátor výroby/kvality
 

Nově náborový příspěvek
 až 22 000 Kč

Mzda až 34 000 Kč

Další volné pozice:



inzerce obsah

obsah | 3

11. a 24.1. 
Představení v městském 
divadle vždy od 19 hodin

12.1.
Prezentace knížky Severotoulky 
od 17 hodin v Café Atriu

17.1.
Seminář o novele zákona 
o DPH pro rok 2023 od 9 hodin 
v Okresní hospodářské komoře 
Chomutov

19.1.
Promítání dokumentu 
Moudrost traumatu a beseda 
s psychoterapeutem 
od 17 hodin v Chomutovské 
knihovně

21.1. 
První kolo Mistrovství ČR 
družstev v plavání v Aquasvětě 
od 9 hodin

26.1.
Komediální představení Mužům 
nepřístupno od 18 hodin 
v Kulturním domě KaSS

ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

TŘI KRÁLOVÉ UKONČILI VÁNOCE 
A SPUSTILI RODINNÉ ZÁPOLENÍ
Tříkrálová jízda symbolicky ukončila pestrý program Chomutovských Vánoc v městském parku 
a zároveň byla první akcí Rodinného zápolení v letošním roce. Rodiny letos čeká jedenáct akcí, mezi 
nimi například Noc s Andersenem, Letní divadelní festival, Sporťáček, Strašidelný Halloween a mnoho 
dalších. Pokud se zúčastní alespoň osmi z nich, na konci roku je čeká losování o hodnotné ceny. Loni 
tuto podmínku splnilo přes padesát rodin. Rodina Korolových vyhrála kartu do Aquasvěta v hodnotě 
5 tisíc korun, rodina Purkrábkových poukaz v hodnotě 15 tisíc korun na dovolenou podle vlastního 
výběru od cestovní kanceláře Čedok a hlavní výhru – poukaz na dovolenou v hodnotě 40 tisíc korun – 
vyhrála rodina Petrilákových. Na každou čekala dárková taška se spoustou krásných dárků. Ti, kteří by 
se chtěli do Rodinného zápolení zapojit nově, ať sledují plakáty, Facebook Rodinného zápolení nebo 
web www.rodinnezapoleni.cz, kde se dozví bližší informace.

� aktuality
 4 PORTÁL OBČANA 

POMŮŽE S KONTROLOU 
POPLATKŮ
Přibližně dvacet procent 
obyvatel Chomutova do 
poloviny prosince loňského 
roku neuhradilo
poplatek za odpady či některou 
jeho část.

� aktuality
 5 POKUD CHCETE 

KOMPOSTÉR ZDARMA, 
ZAREGISTRUJTE SE NA 
WEBU MĚSTA
O prospěšnosti kompostování 
už bylo napsáno mnohé. 
Výhody přináší původci 
odpadu, obci i životnímu 
prostředí.

� téma
 6 LETOŠNÍ ROZPOČET 

POČÍTÁ S OSMIČKOU 
POMOCI RODINÁM 
A SENIORŮM V 
EKONOMICKÉ KRIZI
Na investice je v rozpočtu 
města pro tento rok vyčleněno 
332 miliony korun. Další 
finanční prostředky přibudou 
z přebytku z loňského roku. 

� rozhovor
 8 KDO CHCE VYHRÁVAT, 

MUSÍ RISKOVAT 
A NĚKDY TO HODNĚ 
BOLÍ. ALE ČLOVĚKA, NE 
PSA
Chomutovanka Adéla Novotná 
je vicemistryní České republiky 
v individuálním mushingu, tedy 
v jízdě se psím spřežením.

� minitéma
 9 KAM S PLECHOVKAMI 

A DALŠÍM KOVOVÝM 
ODPADEM
Zatímco třídění papíru 
a plastu mají Chomutované 
dobře zažité, u kovového 
odpadu situace tak příznivá 
není.

� kultura
 12 OBLASTNÍ MUZEUM 

SLAVÍ 100 LET
V letošním roce chomutovské 
muzeum slaví 100 let 
od svého otevření. Oslavy 
tohoto významného milníku 
zahrnou vydání výpravné 
publikace a rozsáhlou výstavu.

� historie
 14 CHOMUTOVSKÝ 

RODÁK A PRŮKOPNÍK 
VĚDY A TECHNIKY 
FRANZ JOSEF 
GERSTNER
Pokračování vyprávění 
o významném chomutovském 
rodákovi započatém 
v minulém čísle.

PODPOŘTE MĚ
Podpořte vašeho oblíbence 
chovaného v zooparku částkou 
od 300 Kč ročně. Vybrat si můžete 
ze seznamu zvířat na webových 
stránkách www.zoopark.cz. 

Vybíráme zubra evropského, 
největšího volně žijícího býložravce 
Evropy. Je jen o málo menší než 
jeho americký příbuzný bizon. 
Zoopark chová devět jedinců.
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KRÁTCE
NA PRÁZDNINY 
DO AQUASVĚTA
Rodiče mohou své děti přihlásit na 
Jarní prázdniny v Aquasvětě přes 
webové stránky www.kultura-
-sport.cz. Děti čeká výuka plavání, 
soutěže a hry ve vodě. 

NOVÁ ZASTUPITELKA
Novou zastupitelkou Chomutova 
se stala Šárka Jánošková. Nahradila 
lídra SPD Zdeňka Vaňkáta, který se 
přestěhoval.

Z ČINNOSTI TECHNICKÝCH 
SLUŽEB
Technické služby vybudovaly nové 
kontejnerové stání v Dukelské ulici, 
v Jiráskově ulici toto stání rozšířily 
a v ulici 17. listopadu odstranily 
staré pískoviště.

CVIČENÍ PRO SENIORY
Od 11. ledna jsou každá středa 
a pátek od 8.30 vyhrazeny cvičení 
pro seniory, které bude probíhat 
v mělké vodě v Aquasvětě.

Portál občana pomůže s kontrolou poplatků

Za odevzdání nalezených klíčů 
patří ženě i strážníkům díky

První letošní miminko z celého 
kraje se narodilo v Chomutově

Přibližně dvacet procent oby-
vatel Chomutova do poloviny 
prosince loňského roku neuhradilo 
poplatek za odpady či některou 
jeho část. Odbor ekonomiky nyní 
nedoplatky vyměřuje platebními 
výměry a hromadnými předpisnými 
seznamy. Následně bude zahájeno 
vymáhání dlužných částek.

Lidé si mohou sami rychle 
a jednoduše ověřit stav svého po-
platkového účtu, a to online na 

webu portalobcana.chomutov.cz. 
Do portálu se přihlásí identitou ob-
čana, tedy například bankovní iden-
titou, eObčankou nebo prostřed-
nictvím služby MojeID či datovou 
schránkou.

Použijí-li bankovní identitu, která 
je využívána nejvíce, funguje přihlá-
šení k portálu stejně jako přihlášení 
do bankovnictví. Sama banka ověří 
totožnost osoby a přesměruje ji 
jako ověřeného uživatele do portálu 

města. Jedná se tedy o zcela bez-
pečné a zabezpečené přihlášení. Poté 
již občan vidí stav svého poplatko-
vého účtu v sekci Moje závazky. 
Tam je například znázorněno, že 
občan neuhradil poplatek za odpady, 
ze psů nebo má evidovaný nějaký 
nedoplatek na pronájmu či mu byla 
uložena nějaká pokuta.

Portál umožňuje úhradu všech 
pohledávek buď bankovním pře-
vodem prostřednictví QR platby 

nebo prostřednictví WebPay brány, 
kde lze poplatky uhradit jednoduše 
kartou, stejně tak, jako se platí v in-
ternetových obchodech.

Portál ověří pouze osobu, jež 
se přihlásí autorizovanými údaji. 
Pokud si osoba chce do svého účtu 
přidat manžela či manželku, děti či 
jiné rodinné příslušníky, je nutné 
navštívit úřad a podepsat příslušné 
souhlasy s nakládáním s osobními 
údaji.

Ztracené klíče od automobilu 
znamenají vždy mnoho potíží, 
díky dobrým lidem se jim však 
dá předejít. Své o tom ví Ludmila 
Kejmarová z Chomutova, které 
vypadly klíče z kapsy na cestě od 
zaparkovaného auta do zaměstnání, 

aniž by si toho všimla. „Zřejmě 
mi vypadly, když jsem vynda-
vala jiné klíče. Zjistila jsem to, až 
když jsem se opět vracela k autu,“ 
popsala. Mezitím však klíče našla 
žena, která neváhala a odevzdala 
je na služebnu městské policie. 

„Chtěla bych této paní velmi podě-
kovat a zároveň i strážníkům, kteří 
mě vyhledali a klíče mi předali 
přímo v zaměstnání. Všichni mi 
ušetřili spoustu starostí a vyřizo-
vání,“ vděčně poděkovala Ludmila 
Kejmarová.

V Chomutově se 1. ledna 
2023 v 2.15 hodin narodilo první 
novoroční miminko. Chlapeček 
se jmenuje Josef Darvaš a není 
pouze prvním miminkem Chomu-
tova, ale celého Ústeckého kraje.

Chlapeček vážil při narození 
2 750 gramů a měřil 49 centime-
trů. Slavnostně ho šel přivítat pri-
mátor města Marek Hrabáč, který 
mamince Denise Šrettrové předal 
květinu, finanční dar ve výši pět 
tisíc korun a dárky pro ni a jejího 
syna. Josef má doma i malou 
sestřičku Stellu, které jsou čtyři 
roky. „Moc gratuluji a přeji celé 
rodině především zdraví, štěstí 
a krásný nový rok 2023,“ popřál 

dvojnásobné mamince Marek 
Hrabáč.

Návštěvníci lipského veletrhu 
se zajímali o Chomutov

Nová ulice dostala název Březový vrch

V listopadu vyjely pracov-
nice chomutovského městského 
informačního centra po dvou 
letech opět reprezentovat město 
do německého Lipska na vele-
trh cestovního ruchu Touristic 
and Caravaning. Jedná se o třetí 
největší veletrh cestovního ru-
chu v Německu, jehož se letos 
zúčastnilo přes 360 vystavo-
vatelů a navštívilo jej zhruba 
pětapadesát tisíc návštěvníků. 
„Naše město bylo součástí vý-
stavní expozice CzechTourism, 
která zde byla nejrozsáhlejší ná-
rodní výstavní expozicí. Kromě 
Chomutova se prezentovaly pře-
devším příhraniční destinace, zá-
stupci hotelů, lázní či turisticky 

atraktivních měst. Byly zde 
nejen výstavní a kontraktační 
expozice, ale svou gastrono-
mii formou stánků a restaurací 
prezentovalo nejen Německo 
či Rakousko, také zde byly 
pivní expozice některých zná-
mých značek,“ uvedla Gabriela 
Gründlerová z infocentra.

Zájem byl o všechny typy 
chomutovských propagačních 
materiálů, stejně jako o různé 
doplňující informace. Velká 
část dotazů směřovala na mož-
nosti vybavení kempů a jiných 
stání pro majitele karavanů. 
Atmosféra byla velmi přátel-
ská a němečtí návštěvníci byli 
zvídaví.

Výstavbou nových rodinných 
domů vznikla v Chomutově nová 
ulice, jejíž název mohli navrhnout 
samotní obyvatelé města. Na prosin-
covém zasedání zastupitelstva bylo 
předloženo celkem dvanáct návrhů. 
Z nich zastupitelé jako nejvhod-
nější název ulice vybrali Březový 
vrch, který navrhla Marie Houšková. 
„Název Březový vrch nebo Na 
Březovém vrchu nás napadl, protože 

v okolí jsou názvy jako Kamenná 
a Kamenný vrch, tak by to mohlo být 
podobně popisné,“ odůvodnila svůj 
návrh Marie Houšková. Mezi dal-
šími předloženými návrhy na nový 
název zazněl například i Skalní vrch, 
Dubový vrch nebo Březová.

Návrhy názvů byly předem od-
borně posuzovány z hlediska spo-
jitosti s danou lokalitou. Vzhledem 
k téměř dokončeným stavbám do-

stala ulice svůj název ve správný 
čas. „V současné době investor jedná 
s městem o převzetí vybudované ve-
řejné infrastruktury a zároveň podal 
návrh na název nové ulice, jelikož 
několik domů je již před dokonče-
ním. Celkem by zde mělo být posta-
veno přes dvacet rodinných domů,“ 
vysvětlil Bohuslav Peroutka, vedoucí 
odboru dopravních a správních 
činností.
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Návrhy, které budou splňovat podmínky, po-
stoupí do hlasování a veřejnost pak rozhodne 
o těch, které budou realizovány. 
Návrhy mohou lidé podávat nebo je konzulto-
vat od 16. ledna do 26. února 2023. Předkládat 
projektový návrh lze elektronicky i písemně. 
Elektronicky přes webové stránky www.nascho-
mutov.cz, a to online nebo stažením formuláře 
a následným zasláním na e-mail tvorime@
naschomutov.cz. Písemně zasláním na adresu 
Magistrát města Chomutova, odbor rozvoje 
a investic, Zborovská 4602, Chomutov nebo na 
podatelnu v uzavřené obálce označené textem 
Společně tvoříme Chomutov. 
Pro úspěšný postup návrhu do hlasování je 
nutné splňovat jen několik základních podmí-
nek. Nápad musí být realizován na veřejném 
prostranství, tedy v ulici, parku, na zelené ploše, 
náměstí a podobně, nebo ve veřejně přístupné 
budově ve vlastnictví města, která je po větší 
část dne přístupná či využívaná veřejností, jako 
je třeba knihovna, kino a tak dále. Další základní 
podmínka je, že návrh bude realizován na 
pozemku nebo v budově ve vlastnictví města, 
příspěvkových organizací města nebo obchod-
ních společností města. 
Záměr musí respektovat stanovený maximální 
finanční limit, což je opět šest set tisíc korun. 
Důležitou podmínkou také je, aby byl návrh 
proveditelný. Jeho provedení nesmí odporovat 
zákonům, územnímu plánu, strategickému 
plánu a dalším rozvojovým koncepcím města či 
jiným právním a technickým podmínkám. 
Aby návrh projektu prošel do další fáze, musí 
kontrola složená z odborníků Magistrátu města 
Chomutova prostřednictvím zápisu z kontroly 
konstatovat, že projekt byl včas odevzdán na 
správně vyplněném formuláři návrhu projektu, 
má investiční charakter a je zařaditelný do 
participativního rozpočtu, tedy ve všech 

bodech splňuje základní kritéria a zároveň 
neřeší důsledky evidentní nedostatečné údržby 
městského majetku. 
Pokud si předkladatel nebude jistý, zda jeho 
nápad splňuje všechny podmínky, pracovníci 
odboru rozvoje a investic mu budou nápo-
mocni. 
O tom, jestli se projekt bude realizovat, rozhod-
ne veřejnost prostřednictvím on-line hlasovací 
aplikace, která umožní odeslat hlas z jakého-
koliv zařízení s připojením k internetu, tedy 
z počítače, chytrého telefonu či tabletu. Těm, 
kteří nemají přístup k internetu nebo nemají 
mobilní telefon, bude umožněno hlasování na 
tabletu v městském infocentru.
Každý bude moci hlasovat několika kladnými 
a několika zápornými hlasy. Hlasující nemusí 
rozdat všechny své kladné a záporné hlasy, 
které má k dispozici. Nově bude po hlasujícím 
požadováno napsat odůvodnění pro udělení 
záporného hlasu nějakému návrhu.

Několik změn
Koncept projektu je po každém proběhlém roč-
níku vyhodnocen a aktualizován o nové podněty, 
jak ze strany občanů, tak ze strany úřadu. Takže 
pokaždé odráží zkušenosti z předchozích ročníků 
participativního rozpočtu a má za cíl zkvalitnit 
nástroj občanské participace. Upraveno bylo 
pravidlo, že pokud zvítězí v hlasování více návrhů 
na stejném místě nebo na jednom ohraničeném 
území, například na náměstí, v parku, v areálu 
a podobně, budou návrhy realizovány následu-
jícím způsobem. V případě, že půjde o návrhy, 
jejichž obsah se bude vzájemně vylučovat, zreali-
zuje se návrh s větším počtem hlasů. V případě, že 
půjde o návrhy, jejichž obsah bude do určité míry 
kompatibilní a bude možné je v území zrealizovat 
společně, může dojít k realizaci více návrhů v jed-
né lokalitě podle výsledků hlasování. Konečné 

rozhodnutí o tom, zda v lokalitě lze realizovat více 
návrhů, je vyhrazeno radě města.
Další změnou je zařazení návrhů do fáze hlasová-
ní. Tam nově nebudou zařazeny ty návrhy, které 
řeší důsledky evidentní nedostatečné údržby 
městského majetku. Takové návrhy budou předá-
ny příslušným správcům dotčeného městského 
majetku a ti je zohlední podle svých rozpočto-
vých možností v roce hlasování či následujícím. 
V pátém ročníku Společně tvoříme Chomutov 
budou mít předkladatelé návrhů nově možnost 
propagovat svůj návrh natočením videa, které 
bude zveřejněno na webových stránkách partici-
pativního rozpočtu a v komunikačních kanálech 
města. 
Malá změna nastala i při samotném hlasování. 
Lidé budou muset napsat důvod u každého 
svého rozdaného minusového hlasu.
Výsledky hlasování se v průběhu hlasování 
zveřejní pouze jednou a pak až po skončení 
hlasování, kdy bude známo konečné pořadí 
návrhů.

LIDÉ BUDOU SPOLEČNĚ TVOŘIT 
CHOMUTOV JIŽ POPÁTÉ 

www.naschomutov.cz

Lidé mohou propojit své nápady a návrhy na vylepšení veřejných prostranství města 
Chomutova s těmi, kdo město řídí a spravují. V rozpočtu města se opět počítá s pěti mi-
liony, jejichž proinvestování ovlivní veřejnost v pátém ročníku participativního rozpočtu 
Společně tvoříme Chomutov. Každý má možnost navrhnout investici, která zvelebí 
veřejný prostor. Může se jednat například o umístění sochy, naučné tabule, doplnění 
herních nebo cvičebních prvků, instalaci laviček, osvětlení, pítka a podobně. Lidé mohou 
změnit město tam, kde to považují za nejdůležitější z jejich pohledu. Nápad by měl být 
prospěšný pro širší komunitu.

HARMONOGRAM 5. ROČNÍKU 
PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
16. ledna–26. února 2023: 
Příjem návrhů a konzultace
27. února–14. dubna 2023: 
Formální kontrola návrhů
17. dubna–16. května 2023: 
Propagace návrhů
2. května–16. května 2023: 
Hlasování
od 17. května 2023: 
Příprava vybraných návrhů
od 1. ledna 2024: 
Realizace vybraných návrhů

Termín pro podávání návrhů je od 16. ledna do 26. února 2023.

Pokud chcete kompostér zdarma, 
zaregistrujte se na webu města

O prospěšnosti kompostování 
už bylo napsáno mnohé. Výhody 
přináší původci  odpadu, obci 
i životnímu prostředí. Město Cho-
mutov se proto prostřednictvím od-
boru životního prostředí připojuje 
k iniciativě Dobrovolného svazku 
obcí Chomutovsko a společně 
spouštějí třetí vlnu poskytování 

zahradních kompostérů o velikosti 
1 050 litrů zdarma.

Zájemce musí splnit několik jed-
noduchých podmínek. Především 
musí garantovat, že poskytnutý 
kompostér bude svou funkci pl-
nit na území Chomutova, a k po-
zemku, na kterém ho umístí, musí 
doložit vlastnický nebo nájemní 

vztah. Kompostér může sloužit na 
pozemku u rodinného domu, stejně 
jako na zahradě v zahrádkářské ko-
lonii. „Novinkou této třetí vlny je, 
že kompostér lze umístit i k byto-
vému domu, který disponuje za-
hradou. V tom případě může žádat 
majitel takového domu, spoluvlast-
ník pozemku v takovém domě nebo 

společenství vlastníků jednotek,“ 
upozorňuje na rozšíření podmínek 
Irena Netušilová z magistrátního 
odboru životního prostředí. Jak do-
dává, nově budou moci kompostér 
v rámci komunitního kompostování 
dostat i chomutovské školky, školy 
a další veřejné instituce.

Pokračování na str. 9
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Na investice je v rozpočtu města pro tento rok vyčleněno 332 miliony korun. Další finanční prostředky 
přibudou z přebytku z loňského roku. Sedmasedmdesát milionů půjde z rozpočtu na opravy a údržbu 
stávajícího majetku města.

Mezi nejvýznamnější letošní 
investice patří revitalizace v are-
álu Kamencového jezera, zejména 
rekonstrukce vstupu z Přemyslovy 
ulice a jeho okolí. Obnoveno tam 
bude parkoviště pro návštěvníky 
areálu, veřejné prostranství, při-
bude zcela nová pokladna a bude 
upravena pláž. Nový vjezd, vchod 
a pokladna bude i u vstupu z ulice 
Mostecká.

S velkými investicemi se počítá 
i v základních školách. Žákům 
budou k dispozici zcela nové mo-
derní odborné učebny přírodních 
věd, technických oborů či cizích 
jazyků a informačních technologií. 
Rozsáhlé rekonstrukce se dočkají 
i školní kuchyně v základních ško-
lách na Písečné a Zahradní. Na ně-
kolika budovách budou provedena 
opatření ke snížení energetické 

náročnosti. Do běžných oprav 
školních budov dá město dalších 
15 milionů korun.

Mezi další významné akce patří 
pokračování budování stanovišť 
na polopodzemní kontejnery, které 
svou velkou kapacitou šetří ná-
klady na svoz odpadu.

Z hlediska obecné infrastruk-
tury čeká město velká obnova 
povrchů komunikací, například 

páteřní sídlištní komunikace, za-
hájena bude také rekonstrukce 
komunikace ve Školní ulici. „Dále 
budeme investovat do vylepšení 
veřejných prostorů okolo nemoc-
nice. Začneme rekonstrukcí ulice 
Dr. Jánského. Budeme pokračo-
vat i v rekonstrukcích veřejného 
osvětlení napříč lokalitami našeho 
města,“ uvedl náměstek primátora 
David Dinda.

Letošní rozpočet počítá 
s osmičkou pomoci rodinám 
a seniorům v ekonomické krizi

Hlavní sídlištní komunikace se dočká obnovy povrchu

Ulice Dr. Jánského je jednou z těch, které čeká celková rekonstrukce Rekonstrukce vstupu do areálu Kamencového jezera již začala
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Třiačtyřicet milionů korun je 
v rozpočtu vyčleněno na dotace 
a granty. Většina těchto finanč-
ních prostředků, přes čtyřiatřicet 
milionů, podpoří sportovní kluby 
ve městě, necelé tři miliony jsou 
vyhrazené pro kulturu, rovné tři 
miliony pro sociální věci, zbytek si 
rozdělí životní prostředí a dotační 
fond městské rady. Kromě klasické 
grantové podpory bude město po-
skytovat dětem příspěvek na volno-
časové aktivity ve výši 800 korun.

Rozpočet města je schválen 
jako provozně přebytkový ve výši 
135 milionů korun. „Obsahuje pro-
středky na zajištění služeb, které 
poskytují městem zřízené nebo 
založené organizace. Necelých sto 

sedmdesát milionů je určeno na 
provoz technických služeb, devěta-
dvacet milionů na provoz sociál-
ních služeb, stejná částka zajistí 
služby knihovny, přes padesát mi-
lionů potřebuje na provoz zoopark 
společně s Kamencovým jezerem,“ 
doplnil ekonom Jan Mareš. Dalších 
téměř sto třicet milionů korun je 
v rozpočtu určeno pro dopravní 
podnik, devadesát pro společnost 
Kultura a sport.

Rozpočet i nadále počítá s bez-
platnou dopravou seniorů od 70 let 
a dárců krve, což podpoří osmi 
a půl milionem korun. K tomu se 
letos nově přidá bezplatná přeprava 
chomutovských seniorů od 65 let 
věku, každému město poskytne pro-
střednictvím dopravního podniku 
příspěvek z rozpočtu města ve výši 
1 050 korun.

V únoru letošního roku město 
doplatí investiční úvěr z roku 
2008 na Integrovaný plán rozvoje 
města a bude již zcela bez investič-
ního úvěrového zatížení. Z tohoto 
úvěru bylo financováno vybudování 
sportovně rekreačních areálů na 
Zadních Vinohradech.

TŘI MILIONY NA MHD PRO 
SENIORY

Balíček první pomoci od města 
pro obyvatele Chomutova v době 
ekonomické a energetické krize 
zavedl mimo jiné od letošního roku 
i bezplatnou dopravu pro seniory 
starší 65 let. V rozpočtu jsou na 
toto opatření vyčleněné tři miliony 
korun.

Aktuální tarif Dopravního 
podniku Chomutova a Jirkova již 
zahrnuje bezplatnou dopravu se-

niorů starších 70 let, bez ohledu 
na to, zda se jedná o obyvatele 
Chomutova, Jirkova nebo jiných 
obcí. Podpora osob starších 65 let 
je cíleně směřována pouze na se-
niory s trvalým pobytem ve městě 
Chomutově, kteří si od 2. ledna 
koupí časovou jízdenku Senior SD 
365 dnů za 1 150 korun se zónovou 
platností v tarifních zónách DÚK – 
501 Chomutov, 511 Jirkov a v re-
laci 501 Chomutov – 511 Jirkov, 
s časovou platností 1. ledna až 
31. prosince 2023.

Vzhledem ke skutečnosti, že 
přepravce nesmí mít diskrimi-
načně stanovené ceny jízdného pro 
občany města a občany ostatních 
měst a obcí, je nutné, aby přepravce 

jízdné od občanů vybral v plné 
výši. Z tohoto důvodu bude nákup 
ročních časových kuponů město 
občanům ve věku 65 až 69 let plně 
dotovat. Aby ale občan, kterému 
vznikne na příspěvek nárok, nemu-
sel jít po úhradě ročního kuponu 
v přepravní kanceláři na magist-
rát a zpětně žádat město o propla-
cení příspěvku, byla celá agenda 
přenesena na přepravce. Občan tak 
bude odbaven na jednom místě, 
kde vyřídí roční kupon i příspěvek 
z rozpočtu města. Příspěvek bude 
poskytnut výhradně prostřednic-
tvím DPCHJ při koupi jízdenky, 
nebude možné si o něj požádat 
jinak. Na bezplatné jízdné má letos 
nově nárok asi tři tisíce seniorů 
z Chomutova.

PŘÍSPĚVEK NA 
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
DĚTÍ

Rozpočet města na letošní rok 
počítá také s balíčkem pomoci 
pro děti ve věku od 4 do 18 let na 
volnočasové aktivity. Příspěvek po-
skytne město každému zákonnému 
zástupci či opatrovníkovi dítěte, 
který doloží, že v roce 2023 uhra-
dil úplatu za volnočasové aktivity 
svého dítěte. Cílem je podpo-
řit aktivní trávení volného času. 
Příspěvek lze čerpat i na zájmové 
volnočasové vzdělávání, například 
v základní umělecké škole nebo ve 
Středisku volného času Domeček.

Podmínkou pro vyplacení pří-
spěvku je zmiňovaný věk dítěte 
a úhrada v termínu od 1. ledna do 
31. října 2023. Příspěvek bude vy-
plácen průběžně. Žádost lze podat 
výhradně elektronicky. Příspěvek 

bude vyplacen bezhotovostně na 
účet uvedený v žádosti. Žadatelé 
tedy nemusejí chodit na úřad, vše 
si vyřídí elektronicky přes jedno-
duchý formulář. Bližší podmínky 
jsou zveřejněny na webové stránce 
granty.chomutov.cz.

ODPADY LEVNĚJŠÍ, NEBO 
ZDARMA

Prosincové zastupitelstvo města 
upravilo obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství. 
Základní sazba poplatku se nemění, 
zůstává na ceně 800 korun za osobu 
a rok, a to i přes značné zdražení 
systému nakládání s odpady.

V rámci zmírnění dopadů eko-
nomické a energetické krize na oby-
vatele města se zastupitelé rozhodli 
vybraným skupinám osob poplatek 
snížit, jiným úplně prominout.

Nově budou mít poplatek 
zdarma děti od narození do tří let 
věku. Město se tak rozhodlo podpo-
řit mladé rodiny s dětmi.

Další skupinou osob s bezplat-
nými odpady jsou osoby starší 
75 let. Jedná se o nejvíce ohrože-
nou skupinu obyvatel města, kterou 
tvoří často pouze jednočlenné do-
mácnosti s nízkými důchodovými 
dávkami.

Vzhledem k tomu, že poplatek 
je ze zákona roční a je vyměřen ve 
výši roční sazby vždy k 1. lednu 
kalendářního roku, nelze jej již 
měnit v průběhu kalendářního 
roku, a nárok tak vzniká až v roce 
následujícím.

Děti ve věku od 4 do 15 let bu-
dou mít slevu z poplatku ve výši 
400 korun. Náklady se jim tedy 
sníží na polovinu. Nárok na úlevu 
je rovněž vždy až do konce kalen-
dářního roku, v němž dítě dovrší 
věku 15 let.

Dále zůstávají v platnosti dří-
vější osvobození od poplatku, a to 
pro studenty řádného denního stu-

dia na střední škole, vysoké škole 
a konzervatoři s dojezdovou vzdá-
leností nad 70 kilometrů a pro drži-
tele průkazu třetího stupně zvlášt-
ních výhod ZTP/P. Poplatek rovněž 
nemusí platit osoba, která se zdr-
žuje déle než 6 měsíců v zahraničí.

Podmínkou pro vznik nároku 
na osvobození je neexistence dluhu 
na místních poplatcích. Pokud je 
osoba, která věkem splní nárok 
na úlevu od poplatku, dlužníkem 
města, úleva jí podle rozhodnutí za-
stupitelstva poskytnuta nebude.

Děti a senioři, kterých se osvo-
bození nebo sleva z poplatku týká, 
nemusí plnit žádnou ohlašovací 
povinnost. Úřad si údaje sám stáhne 
ze základních registrů a příslušná 
osvobození a úlevy nastaví z moci 
úřední. Nárok na ostatní slevy je 
třeba doložit příslušnými doklady, 
například potvrzením o studiu či 
dokladem o držení průkazu TPT/P.

Kalkulace poplatku za od-
pady dosahuje výše 1 072 korun 
na osobu a rok. Město tak bude 
každému poplatníkovi dotovat 
přibližně třetinu nákladů. Celkové 
náklady na odpadové hospodář-
ství převyšují 50 milionů korun. 
Náklady za nově osvobozené sku-
piny obyvatel rovněž plně hradí 
město, v žádném případě je nebude 
rozpočítávat na ostatní poplatníky.

DOSTUPNÉ OBĚDY, 
STEJNÝ NÁJEM

Aby město ulevilo potřebným 
lidem v současné ekonomické krizi, 
připravilo osmičku různé pomoci. 
Kromě zmiňovaných úlev na po-
platku za odpad, MHD a příspěvku 
na volnočasové aktivity se opatření 
týká i zavedení sítě jídelen, které 
nabídnou veřejnosti obědy za do-
stupnou a garantovanou cenu. Děti 
z rodin ve finančních obtížích navíc 
budou mít obědy zcela zdarma. 
Dále v městských bytech nebude 
zvýšeno nájemné.

MEZI DALŠÍ VÝZNAMNÉ AKCE PATŘÍ POKRAČOVÁNÍ 
BUDOVÁNÍ STANOVIŠŤ NA POLOPODZEMNÍ 
KONTEJNERY, KTERÉ SVOU VELKOU KAPACITOU 
ŠETŘÍ NÁKLADY NA SVOZ ODPADU.

Z budovy bývalé vojenské správy vzniká administrativní budova magistrátu
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Jak jste se dostala k tomuto sportu?
Před pěti lety jsem začala běhat ca-

nicross, což je člověk při běhu tažený 
psem, se svou fenkou, které se tenkrát 
chtěl kdosi zbavit na bazaru. Naučila 
jsem ji běhat, ale před dvěma lety mi 
zemřela. V tu dobu jsem si řekla, že 
bych se tomu chtěla věnovat závodně, 
tak jsem si pořídila psa k tomu urče-
ného, to je evropský sáňový pes. Není 
to plemeno uznané FCI, je to účelový 
kříženec německého krátkosrstého 
ohaře, greyhounda, alaskan huskyho 
a pointera. Tihle psi se nemusí učit ta-
hat, oni to mají v sobě.
S křížencem Sparrow ale nyní jez-
díte na koloběžce.

Koloběžku si totiž pořídila před 
lety mamka, která na ní závodila 
klasické rychlostní závody bez psa. 
To už jsem věděla, že mushing je 
běh se psem, ale i jízda na kole, 
koloběžce, běžkách nebo sáních se 
psem. Zkusila jsem tedy zapřáhnout 
psa a jet na koloběžce a začalo mě 
to moc bavit. Kolo mě moc neláká, 
sáně jsou spíše pro vícero psů, ale 
hlavní disciplínou, na kterou se letos 
připravuji, jsou běžky, tzv. skijöring.
Od doby, co jste se poprvé posta-
vila na koloběžku a zapřáhla psa, 
uběhlo jen pár měsíců a teď jste 
druhá nejlepší v republice. To je 
obrovský úspěch. Chtělo to hodně 
dřiny?

Určitě to chce trénink, přípravu, 
zájem a správného psa. Pokud tohle 
všechno máte a zvládáte, není cesta na 
první závody už příliš dlouhá. Ale že 
se mi mé první velké závody podaří 

takto skvěle, to jsem nečekala. Předtím 
jsem byla třetí na menších závodech, 
to byl pro mě také úspěch. Nutno říct, 
že za to vděčím hlavně své fence.
Mluvíte o ní jako o neřízené střele. 
Jaká je?

Je v tahu velmi dobrá. Je drob-
nější, ale velmi rychlá a silná. Miluje 
kopcovité terény více než rovinky, 

potřebuje ze sebe vybít energii. 
Zároveň je poslušná a při závodech 
mi pomáhá. Neřízená střela jí říkám 
právě pro její aktivitu. Po náročných 
závodech si deset minut odpočine 
a běžela by to znovu. V zápřahu ji to 
baví, užívá si to.
Jak probíhá trénink?

Samozřejmě je rozdíl, když máme 
před závody nebo když máme volno. 
Příprava na závody bývá velmi inten-
zivní, trať bývá dlouhá zhruba šest ki-
lometrů, při mistrovství jsme ji zdolaly 
první den za dvanáct minut, druhý den 
jsme byly ještě o necelých deset vteřin 
rychlejší. Průměrná rychlost je třicet 
kilometrů za hodinu. Na takto dlouhý 
a rychlý závod musí být pes dobře při-
pravený, aby si neublížil. Trénujeme 
tedy jak jízdu v tahu, tak i volný běh, 
balanc na speciálních pomůckách 
a vytrvalost. Přes léto trénujeme buď 
brzy ráno v chladných teplotách, nebo 
si vezmu paddleboard, dám psovi 
plovací vestu a jedeme se projet, to je 

také super trénink na psí kondičku.
Máte svého trenéra?

Vůbec ne, jsem členem Tělo-
výchovné jednoty Sokol Maxičky, 
díky tomu se mohu účastnit oficiál-
ních závodů, ale trénuji sama. Moc 
mi však pomáhá a radí Martina 
Štěpánková z Jirkova, která zá-
vodí mnoho let a má tedy potřebné 

zkušenosti, a také její manžel Petr 
Krupička, který je také musher. Právě 
zkušenosti jsou totiž velmi cenné. 
Pořídit si psa a naučit ho povely, pak 
si pořídit koloběžku a osvojit si tech-
niku jízdy, to vše zvládne zkušenější 
člověk sám, úspěch v závodech je 
pak právě o zkušenostech, fyzické 
přípravě mushera i jeho psa. S fyzic-
kou přípravou psa mi občas pomáhá 
mamka, stále aktivní sportovkyně.
Jaké povely kromě těch běžných 
musí pes zvládat?

Musí reagovat na povely k za-
táčení. Dží znamená doprava a ho 
je doleva. Pak na povel vpřed, ten 
u Sparrow ani nemusím používat. 
Starší psi se učí i zpomalovat, na to 
je ale u Sparrow ještě brzy. Povel na 
zpomalení jim mate hlavu, nejprve po 
nich chcete, aby rychle běželi, a pak že 
mají zpomalit. To chce tedy čas v tré-
ninku. Na tom budeme teprve praco-
vat. Ale je to důležitý povel, hlavně při 
seběhu z kopce.

Takže teď běžíte i z kopce naplno? 
To musí být dost nebezpečné.

Trošku ji zbrzdím, ale je pravda, 
že z kopce běžíme rychle. A to dost 
bolí. Při jedněch závodech v ca-
nicrossu byl seběh dlouhý osm set 
metrů. Běželi jsme opravdu rychle. 
Daní za tento sport je občas zlomený 
kotník, výron nebo běžné odřeniny. 
Ale to k tomu patří, kdo chce vyhrá-
vat, musí riskovat a někdy to hodně 
bolí. Ale člověka, ne psa. Úrazů 
mám na kontě více. Jednou jsem si 
chtěla za jízdy na koloběžce zapnout 
stopky na hodinkách a zjistila jsem, 
že takto to nejde. Slítla jsem, roz-
sekla si bradu a sedřela dlaně.
Na jaké další závody se chystáte?

Ještě přesně nevím. Teď v lednu 
se koná mistrovství světa v mushingu 
na běžkách ve Francii. Závod mě 
sice láká a splnila jsem podmínky 
pro možnou účast, ale ještě nevím, 
jestli pojedu. Zatím se tady na sněhu 
nedalo trénovat, takže je dost málo 
času na trénink. Závod je to velmi 
náročný. Tak se ještě musím rozhod-
nout, jestli pojedu a naberu tam další 
zkušenosti, nebo ho ještě o rok odlo-
žím a více se já i Speri připravíme. 
Ovšem v létě se chystáme na mist-
rovství Evropy off snow.
A do budoucna máte jaké plány?

Určitě se chci věnovat psům 
a mushingu. Studuji na vysoké škole 
zemědělské obor kynologie, takže 
psi jsou a budou můj život. Ke Speri 
bych si chtěla pořídit ještě jednoho psa 
a zkusit závodit ve dvojspřežení na ko-
loběžce a na běžkách.

Chomutovanka Adéla Novotná je vicemistryní České republiky v individuálním mushingu, tedy v jízdě se psím 
spřežením. Druhá nejlepší byla v listopadu při závodech na koloběžce tažené psem, takzvaném scooteringu. 
Málo známému sportu se závodně věnuje zhruba rok, předtím se účastnila hobby závodů a nabírala zkušenosti. 
Vyplatilo se. Svého úspěchu si velmi váží a v budoucnu by chtěla závodit i na mistrovství Evropy nebo světa. 
O sportu, přípravě na závody a hlavně o své milované fence Sparrow vyprávěla v následujícím rozhovoru.

Adéla Novotná:

Kdo chce vyhrávat, musí riskovat a někdy 
to hodně bolí. Ale člověka, ne psa

NEŘÍZENÁ STŘELA JÍ ŘÍKÁM PRÁVĚ PRO JEJÍ 
AKTIVITU. PO NÁROČNÝCH ZÁVODECH SI DESET 
MINUT ODPOČINE A BĚŽELA BY TO ZNOVU.
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Černé kontejnery s fialovým víkem 
na oleje a tuky už na 51 místech

 Jak jsme v minulém čísle 
Chomutovských novin avizovali, 
město v rámci podpory sběru pou-
žitých jedlých olejů a tuků rozšiřuje 
počet míst, kam lze plastové lahve 
s touto komoditou odložit. Nyní už 

jich je 51, z toho 48 jsou kontej-
nerová stání s černými nádobami 
s fialovým víkem a zbylá tři jsou 
sběrné dvory technických služeb. 
Kompletní seznam v abecedním po-
řadí uvádíme níže.

č. stanoviště

1 5. května – parkoviště

2 17. listopadu 4774 – stanoviště odp. nádob

3 Beethovenova – stanoviště odp. nádob u hasičů

4 Bezručova 4512 – stanoviště odp. nádob u Merkuru

5 Blatenská – stanoviště odp. nádob – točna MHD okály

6 Borová 5140 – stanoviště odp. nádob

7 Březenecká 4750 – stanoviště odp. nádob u experimentu

8 Cihlářská 4031 – stanoviště odp. nádob

9 Cihlářská – stanoviště odp. nádob před prodejnou JIP

10 Čechova 3916 – stanoviště odp. nádob

11 Čechova – stanoviště odp. nádob u parku Dr. Beneše

12 Čelakovského – stanoviště odp. nádob u bramborárny

13 Dukelská – nové stanoviště odp. nádob naproti č. p. 3324

14 Edisonova – stanoviště odp. nádob naproti vstupu do polikliniky

15 Filipovy rybníky – stanoviště odp. nádob u potápěčské stanice

16 Fügnerova – stanoviště odp. nádob

17 Havlíčkova – stanoviště odp. nádob u ZŠ

18 Holešická 4738 – stanoviště odp. nádob

19 Hutnická 5288-89 – stanoviště odp. nádob u výměníku

20 Jiráskova – sběrný dvůr TSMCH

21 Jirkovská 5013 – stanoviště odp. nádob u točny MHD

22 Jirkovská – u výměníku, prodejny nábytku

23 Kamenný vrch 5271 – stanoviště odp. nádob

24 Karla Buriana 4644 – stanoviště odp. nádob

25 Kosmova – stanoviště odp. nádob na rohu areálu Domovinka

26 Kundratická 4480 – u pošty

27 Lipanská – stanoviště odp. nádob u vjezdu z Blatenské ulice

28 Matěje Kopeckého 4821 – stanoviště odp. nádob

29 Mostecká 3860 – stanoviště odp. nádob

30 Na Průhoně 5630 – stanoviště odp. nádob

31 Písečná 5069 – stanoviště odp. nádob

32 Pod Břízami 5239 – stanoviště odp. nádob

33 Pod Strání – u vjezdu z Dobrovského ulice

34 Pražská – sběrný dvůr TSMCH

35 Přemyslova – stanoviště odp. nádob u Kamencového jezera

36 Růžová – stanoviště odp. nádob u vjezdu na parkoviště

37 Sadová – stanoviště odp. nádob na křižovatce s ul. E. Krásnohorské

38 Seifertova 4160 – stanoviště odp. nádob

39 Skalková 5211 – stanoviště odp. nádob

40 Svahová 4961 – stanoviště odp. nádob vjezd na parkoviště

41 Šípková 5592 – stanoviště odp. nádob

42 Školní pěšina 5090 – stanoviště odp. nádob

43 U Kamencového jezera – stanoviště odp. nádob u vjezdu do lokality

44 U Městských mlýnů – u informačního centra za knihovnou

45 U Větrného mlýna – sběrný dvůr TSMCH

46 Vítězslava Nezvala – stanoviště odp. nádob u zastávky MHD

47 Výletní 5257 – stanoviště odp. nádob

48 Zadní Vinohrady 4667 – stanoviště odp. nádob

49 Zahradní 5165 – stanoviště odp. nádob u bývalého TIPu

50 Zborovská 4602 – před budovou magistrátu

51 Zdeňka Štěpánka – stanoviště odp. nádob u garáže č. 1891

Pokud chcete kompostér zdarma, 
zaregistrujte se na webu města
Pokračování ze str. 5 

Vstupem do procesu je podání 
žádosti. Zájemci formulář najdou na 
webu města www.chomutov.cz v sekci 
Odbor životního prostředí. Formulář je 
interaktivní, lze ho tedy vyplnit a za-
evidovat přímo z počítače, což bude 
žadateli potvrzeno zpětným e-mailem. 
Lze jej ovšem také vytisknout a vyplnit 
ručně, v tom případě jej žadatel pošle 
po oskenování elektronicky na adresu 
podatelna@chomutov.cz nebo fyzicky 
poštou na adresu magistrátu. Přestože 

vyplněním a zasláním formuláře auto-
maticky nárok na kompostér nevzniká, 
organizátoři předpokládají, že stejně 
jako v předchozích dvou vlnách se do-
stane na všechny zájemce.

Dobrovolný svazek obcí 
Chomutovsko, jehož je město 
Chomutov členem, získává kom-
postéry z peněz Evropské unie. 
Kompostér je vždy každému zájemci 
bezplatně zapůjčen na dobu trvání 
projektu a po jejím uplynutí je také 
zdarma převeden do jeho vlastnictví.

Kam s plechovkami  
a kovovým odpadem

Zatímco třídění papíru a plastu mají 
Chomutované dobře zažité a město 
Chomutov díky tomu dosahuje ve 
sběru těchto komodit nadprůměrných 
výsledků, u kovového odpadu situace 
tak příznivá není.

Přitom je to prosté – v Chomutově 
se kovy odkládají společně s plasty 
do žlutých kontejnerů. „Ukládání 
plastového a kovového odpadu do 
stejných nádob systém třídění odpadu 
významně zjednodušuje – šetří místo 
na kontejnerových stáních ve městě 
a zlevňuje svoz. Dotřiďovací linka 
je na to zařízená, velmi jednoduše 
tam kovový odpad oddělí od plasto-
vého,“ ubezpečuje Irena Netušilová, 
referentka odboru životního prostředí 

magistrátu. Pro lepší informovanost 
jsou žluté kontejnery v Chomutově 
označeny samolepkou s nápisem „ko-
vové odpady“.

Do kontejnerů je tak možné odklá-
dat drobný kovový odpad nepřesahující 
v největším rozměru zhruba 80 cen-
timetrů, a to nejen ze železa a ocele, 
ale i hliníku, mědi a dalších kovů. Do 
stejných kontejnerů se odkládají i te-
trapakové obaly, i ty často obsahují 
hliníkovou fólii, typicky to jsou krabice 
od džusů a od mléka. Objemný kovový 
odpad a také vysloužilé elektropří-
stroje, přestože kovy také obsahují, pa-
tří do sběrných dvorů. Drobné elektro 
lze také vhazovat do červených kontej-
nerů, kterých je v Chomutově osm.
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Bývalý partner mi dělá naschvály, ubližuje 
ale nejvíc našemu synovi. Co mám dělat?

Výlučná, střídavá nebo společná péče. Jaký je rozdíl?

S bývalým partnerem máme šesti-
letého syna již třetím rokem ve stří-
davé péči. Jeho otec dělá neustále 
naschvály, nedává mu předepsané 
léky, nevozí ho na zájmové kroužky, 
obléká ho do starého a roztrha-
ného oblečení, pomlouvá mě před 
ním a podobně. Třídní učitelka mě 
informovala o svém dojmu, že otec 
synovi nevěnuje potřebnou péči 
v oblasti přípravy do školy. Z těchto 
důvodů jsem požádala o svěření 
syna do mé výhradní péče.Také 
psycholog, ke kterému od rozpadu 
vztahu se synem docházím, mi sdě-
lil, že si myslí, že u nás není střídavá 
péče vhodná. Než ale soud roz-
hodne, chtěla jsem poprosit o radu, 
jak mám dále se synem pracovat. 
V této době má totiž problém s ka-
marády ve škole, údajně je na ně 
zlý, mluví ošklivě, někdy se jim i po-
smívá. Myslím, že toto chování je 
vyústěním toho, co mezi námi s jeho 
otcem probíhá. Jenom teď nevím, 
jak mu mám co nejrychleji pomoci, 
abych zabránila dalším problémům 
v jeho chování.

Rozpad vztahu rodičů je pro děti 
velice traumatickou událostí, proto 

je spolupráce s psychologem velice 
přínosná. Aktuální situace je vyústě-
ním rozpadu vztahu a režimu střídavé 
péče rodičů, kteří spolu nevycházejí. 
Jedná se o delší období v životě dítěte, 
a proto bude potřeba zase nějaký delší 
čas, než dojde k výrazným změnám 
v jeho jednání. Syndrom škodícího 
exmanžela či expartnera nemusí 
signalizovat žádné závažné duševní 
onemocnění, avšak může souviset 
s jinými poruchami, jejichž společným 
jmenovatelem je citová nedospělost, 
neschopnost znovu se postavit na 
vlastní nohy a žít po svém. Vyvěrá 
také z ohromné frustrace z rozpadu 
vztahu a ublíženého ega. Tady není 
snaha se domluvit. Tady není snaha 
hledat řešení tak, aby vyhovovala 
dětem. Tady je snaha škodit, ublížit – 
nejvíce bývalému partnerovi. A dítě je 
výborným nástrojem.

Když s expartnerem není řeč, 
neuvědomuje si přes velké množ-
ství bolesti a zahořklosti, že ubližuje 
vlastním dětem. Dokud nezmizí 
příčina – bolest, strach, ublíženost, 
nepochopí, jak moc svému dítěti 
ubližuje. Mnoho energie pak padá 
na nekonečná řešení naschválů, ne-

pochopitelných změn bez důvodu 
a porušování dohod. A o to přede-
vším problémovým expartnerům jde. 
Trestat, mstít se. Jak vědomě, tak také 
nevědomě.

Nemůžeme změnit jednání dru-
hého člověka, ale můžeme změnit 
nebo přizpůsobit svůj přístup k situ-
aci. Negativní dopad této situace na 
dítě lze eliminovat vhodným přístu-
pem k dítěti. Například s upřímností 
mluvit o vlastním vnímání situace 
bez pomlouvání druhého rodiče. 
Nabízet možnost o všem si promluvit 
způsobem, kterému dítě porozumí. 
Pokud se dítě svěří – nevyvracet 
žádné informace. Je lepší zjistit, co 
si o tom dítě myslí, a povídat si. „Ty 
jsi teď asi na mě naštvaný, protože ti 
táta řekl, že..., že jo? To chápu. Jak 
ti v tom je? A ty tomu věříš? Co si 
o tom myslíš ty? A jak bys to chtěl 
ty? Mně by se to líbilo tak a tak... co 
tobě? Jak bychom to mohli udělat, 
abychom byli oba spokojení? Napadá 
tě něco?” Také projevů lásky k dětem 
nikdy není dost, mazlete se a hrajte si 
s nimi, říkejte dětem, že je máte rádi. 
Oceňujte své děti, všímejte si všeho, 
co se dítěti daří a co ho těší.

I když je způsob výchovy býva-
lého partnera nepochopitelný a nejde 
s ním komunikovat a na něčem se 
domluvit, nezoufejte. Nabízejte dě-
tem takový model výchovy, kterému 
jako rodič věříte, buďte jim vzorem. 
Vždyť i světově uznávaný dětský 
psycholog Zdeněk Matějček byl pře-
svědčen, že nejvíce vychováváme 
děti v okamžiku, když si myslíme, 
že je zrovna nevychováváme, tedy 
jinými slovy působíme na ně vlast-
ními vzorci chování. Nemusíte jim 
nic dlouze vysvětlovat. Stačí s dětmi 
své hodnoty a přístupy žít. Naučí se 
je mnohem efektivněji.

Nastavujte hranice, buďte dů-
slední. Dáváte tím dítěti pocit jistoty 
a bezpečí. Požadujte po něm školní 
výsledky či spolupráci na domácích 
pracích. Nedělejte z něj návštěvu. 
Ať je dítě platným členem rodiny 
a domácnosti.

Vlastním laskavým a charakter-
ním přístupem dítěti nabídnete návod, 
jak správně jednat, který pak bude 
fungovat i ve vztazích s kamarády.
Bc. et Bc. Renata Pašková, DiS. sociální 

pracovnice SP Kamenná
tel.: 601 053 316

Obracím se na vás s prosbou 
o radu. S manželkou jsme bohužel 
dospěli k rozvodu. Na rozdělení ma-
jetku jsme se už tak nějak dohodli. 
Nemůžeme se ale vůbec dohodnout 
na tom, jak se budeme po rozvodu 
starat o děti. Já bych si přál střída-
vou péči. Manželka trvá na výlučné 
péči. Bojím se, že mi při výlučné 
péči nebude děti dávat a já o ně při-
jdu. Co mám dělat?

Při rozhodování v otázkách péče 
o dítě je vždy předním hlediskem 
nejlepší zájem dítěte. Pro dítě je 
vždy nejlepší, pokud má i po roz-
vodu oba rodiče, kteří jsou schopní 
a ochotní se na výchově svých 
dětí domlouvat. Proto oceňuji vaši 
snahu hledat optimální variantu.

V prvé řadě je třeba si ujasnit, co to 
je vlastně ta „péče“. Zákon ji definuje 
jako povinnost a právo péče o zdraví, 
tělesný, citový, rozumový a morální 
vývoj. Součástí péče není výchova 
a vzdělávání, tedy tuto povinnost 
a právo má i rodič, kterému dítě ne-
bylo svěřeno do péče. Stejně tak není 
dotčeno jeho právo na rozhodování 
o místě bydliště dítěte, o volbě vzdělá-
vání, důležitých lékařských zákrocích 

a o správě jmění dítěte. V tom rozdíl 
mezi střídavou a výlučnou péčí není. 
Kromě péče upravuje soud samostatně 
styk rodičů s dětmi, což je něco jiného.

Rozdíl výlučné a střídavé péče 
lze nejlépe vysvětlit na konkrétním 
příkladu. Pokud by např. soud svěřil 
děti do výlučné péče matce, potom je 
matka povinna zajistit péči o děti ve 
100 % času, tedy i v situaci, kdy otec 
právo styku nevyužije. Otec nemá 
vymahatelnou povinnost se s dítětem 
stýkat, tedy vymezený rozsah styku 
nemusí využít. Dítě nemá vyma-
hatelné právo na péči otce, ale ani 
na styk (tj. z pohledu dítěte tu není 
právní záruka, že otec bude o dítě 
ve vymezeném času pečovat nebo 
se i jen stýkat). Výživné ve finanč-
ním vyjádření je stanoveno pouze 
otci. Tím jeho vyživovací povinnost 
končí, nad rámec výživného nemusí 
vynaložit ani korunu (tj. nemusí při-
spívat na kroužky, na rovnátka, na 
tábory, na koupi dražší elektroniky 
apod.). Pokud má otec i v tomto pří-
padě zájem být v kontaktu a podílet 
se na péči o dítě, je potřeba, aby mezi 
rodiči vznikla shoda v termínech 
a formě kontaktu s dítětem. Stejně tak 

v rozsahu podpor mimo stanovenou 
vyživovací povinnost.

V případě střídavé péče pak platí 
opačný stav. Každý z rodičů je povi-
nen zajistit péči ve „svém“ času, tedy 
i v situaci, kdy se mu to nehodí, ale 
může pověřit dohledem jinou osobu. 
Samozřejmě opět bude záležet na ro-
dičích, jak si dokážou vzájemně vyjít 
vstříc a v zájmu dítěte řešit případné 
změny (dovolené, nečekané pracovní 
povinnosti, nemoc atd.).

Otec má povinnost o dítě pečo-
vat a s dítětem se stýkat. Otec má 
právně zajištěno starat se a stýkat 
s dítětem. Výživné ve finančním 
vyjádření je stanoveno oběma rodi-
čům na dobu, kdy je dítě u druhého 
rodiče, nadto se oba rodiče mo-
hou podílet na nákladech společ-
ných nebo dohodnutých, jako jsou 
kroužky, rovnátka, tábory, na koupi 
dražší elektroniky apod., pokud se 
na těchto nákladech dohodnou nebo 
jsou povinné (v souvislosti se ško-
lou, zdravím apod.)

Ve výjimečných případech je 
možné určit také společnou péči. Ta 
však vyžaduje maximální spolupráci 
a ochotu rodičů, jelikož ti o nezletilé 

dítě pečují společně a stejným dílem 
většinou bez soudně přesně daných 
pravidel. Společná péče může dobře 
fungovat kupříkladu v situaci, kdy 
rodiče spolu nadále sdílejí jednu do-
mácnost a jsou schopni a ochotni se 
na všem domluvit. Vzhledem k cha-
rakteru společné péče není potřeba 
upravovat styk žádného z rodičů ani 
stanovovat výživné. Je však potřeba 
vzít do úvahy, že tato „ideální“ si-
tuace se může velmi rychle změnit, 
například pokud si jeden z rodičů 
najde nového partnera.

Jak vyplývá ze začátku mé od-
povědi, v nejlepším zájmu dítěte je 
obvyklé, aby mělo oba rodiče, proto 
i soudy v současné době většinou 
rozhodují podle tohoto kritéria a snaží 
se, mají-li oba rodiče zájem a dítě 
s oběma vychází dobře, aby byla 
péče řešena formou péče střídavé.

Pokud by se vám i nadále nedařilo 
domluvit se s manželkou na úpravě 
společné péče o děti, můžete se na mě 
obrátit a využít naše bezplatné služby.

PhDr. Jaroslav Dostál
Poradna pro rodinu, manželství a me-

zilidské vztahy Chomutov
www.curzu.cz
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NOVÝ FITPARK JE OFICIÁLNĚ OTEVŘENÝ
Mezi řekou Chomutovkou a Bezručovou ulicí vznikl fitpark pro seniory, dospělé a děti starší čtrnácti 
let. Tvoří ho fitness stroje speciálně navržené pro silové a relaxační cvičení a také petanque hřiště. 
V prosinci byl park slavnostně otevřen pro širokou veřejnost. Město Chomutov toto fitness hřiště 
vybudovalo na základě podnětu od občanů v rámci participativního rozpočtu Společně tvoříme 
Chomutov. Instalovalo se tam pět fitness strojů, které jsou vždy dva na jednom sloupu, takže si spolu 
cvičící mohou povídat, najednou si zde zasportuje až deset osob. Do prostoru vede nová přístupová 
cestička z mlatového povrchu. Senioři jistě ocení komfortní lavičky s područkami a s ergonomií pro 
snazší usedání a vstávání.

V ULICI POD STRÁŽIŠTĚM MAJÍ 
OBNOVENOU ČÁST VOZOVKY
Za tři a půl milionu korun byl obnoven povrch vozovky v ulici Pod 
Strážištěm v rámci první etapy rekonstrukce. Ulice je rozdělena na čtyři 
úseky, které se budou rekonstruovat postupně v následujících letech. 
V období od listopadu do prosince loňského roku probíhaly práce na 
obnově povrchu vozovky v délce 300 metrů. Zahájily se vyfrézováním 
živičného povrchu, součástí byly i lokální sanace podkladních vrstev 
a úpravy šachet a uličních vpustí. Součástí díla byla po celé délce 
tohoto úseku výměna obrubníků. Finální úpravy povrchu byly 
provedeny minulý týden. Na jaře, až budou suché vozovky, bude 
vyznačeno nové vodorovné značení.

HAMERSKÝ RYBNÍK OŽIL 
MALOVANOU TABULÍ PRO DĚTI
V rámci realizace návrhu Renovace rybníkové cesty za restaurací 

Hřebíkárna z participativního rozpočtu město k rybníku instalovalo 
malovanou tabuli pro děti s texty o zajímavostech ze života zvířat 

nebo rostlin na hrázi rybníka, které jsou psané hravou formou. 
Z druhé strany jsou informace o Hamerském rybníku. Děti se tak 

milou a zábavnou formou dozví například o tom, z čeho se vyvinul 
mlok skvrnitý a že je třeba ho chránit, zasmějí se vtipu u pstruha 

obecného nebo se dozví, proč se slepýši říká slepýš, i když není slepý.
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V letošním roce chomutovské mu-
zeum slaví 100 let od svého otevření. 
Oslavy tohoto významného milníku 
zahrnou vydání výpravné publikace 

a rozsáhlou výstavu v obou muzejních 
budovách s bohatým doprovodným 
programem. Interaktivní výstava bude 
zábavnou formou prezentovat počátky 
a historii muzea, množství originálních 
předmětů z muzejních sbírek, pracoviště 
malých muzejníků či prostor s překva-
pením. Bohatý doprovodný program 
zahrne přednášky, krajkářské bienále, 
dny otevřených depozitářů, tematické 
workshopy a kurzy, exkurze, Muzejní 
noc, zábavné akce pro rodiny s dětmi 

a další. Na výstavu se můžete těšit od 
konce jara 2023 do začátku roku 2024. 
Součástí výstavy je také rozsáhlý vzdě-
lávací program pro školní a další dětské 
kolektivy. V rámci oslav stoletého výročí 
bude rovněž inovována stálá expozice 
archeologie, jejíž otevření bude dopro-
vázet zábavný program pro veřejnost.

Kniha k výročí bude vydána na 
podzim a bude jednoznačně nejambici-
óznějším publikačním počinem muzea 
posledních let. Množstvím barevných 

obrazových příloh vybavená publikace 
představí podrobný vhled do historie 
muzea, budou uvedeny i zatím neznámé 
informace a především přehledný sou-
hrn všech sbírkových fondů a fakta 
o nejzajímavějších sbírkových před-
mětech. Kniha bude zpracována čtivou 
a poutavou formou a bude určena pro 
nejširší spektrum čtenářů.

Realizaci výstavy i publikace fi-
nančně podporuje statutární město 
Chomutov a Ministerstvo kultury ČR.

Čtvrtý ročník butikového festivalu oživí 
chomutovské centrum, chystají se koncerty

Za známými osobnostmi jděte do divadla

Milovníci opery se opět sejdou v kině

Čtvrtý ročník butikového festivalu 
Moody Moon Noize proběhne na 
konci srpna v Chomutově. Po dvou 
ročnících konaných v jiných městech 
se pořadatelé putovní akce tento-
krát spojili s chomutovským spolkem 

Kuprospěchu a společně oživí hned 
několik pozoruhodných městských pro-
stor, například Oblastní muzeum včetně 
sklepení, kostel sv. Ignáce, městský park 
nebo barokní jezuitskou kolej. Moody 
Moon Noize se bude konat od 24. do 
26. srpna, program akce bude oznámen 
v průběhu jara. 

Myšlenka na butikový festival 
s omezenou kapacitou pořádaný na 
specifických místech vznikla na jaře 
roku 2020, v době, kdy bylo jasné, že 
mnoho tradičních akcí nebude možné 
kvůli koronavirové pandemii uskuteč-
nit. „Přesun do Chomutova nemůžeme 
vnímat jinak než jako další výzvu, 
zdejší centrum a přilehlé okolí nabízí 

hned několik specifických lokací a pro-
stor, kterým postavíme program na klíč. 
V rámci aktivit Full Moonu jde již o ně-
kolikátou spolupráci se členy spolku 
Kuprospěchu, kteří mají s pořádáním 
akcí v Chomutově dlouholeté zkuše-
nosti,“ uvedl šéfredaktor magazínu Full 
Moon Michal Pařízek.

Spolek Kuprospěchu je na 
Chomutovsku aktivní od roku 2003, 
v posledních letech se jeho aktivity 
zaměřují na menší akce, koncerty 
nebo cyklojízdy. V minulosti jeho 
členové stáli za třinácti ročníky fes-
tivalu Cumbajšpíl, na který by měl 
Moody Moon Noize částečně navázat. 
„Dramaturgie našich hudebních akcí si 

řadu let klade dva hlavní cíle – představit 
v regionu originální, současná a kritiky 
oceňovaná jména hudební scény, a to 
často v atypických prostorách pro po-
řádání koncertů. Spolupráce na Moody 
Moon Noize je tak díky jeho unikátnímu 
konceptu zcela logickým vyústěním 
naší činnosti,“ řekl zástupce spolku Petr 
Karásek. Program čtvrtého ročníku 
Moody Moon Noize bude opět žánrově 
doširoka rozpřažený, s akcentem na čer-
stvé zástupce domácí a slovenské scény. 
Podobně pestrý bude také doprovodný 
program, v němž najdou své místo au-
torská čtení, výtvarné instalace, diskuze 
nebo tematické procházky, vše s akcen-
tem na místní a krajová specifika. 

Společnost Kultura a sport Cho-
mu tov uvede v jarní sezóně jako ob-
vykle sedm divadelních představení. 
Pro milovníky kultury je v městském 
divadle přichystaný pestrý program, 
který zahrnuje monodrama, předsta-
vení pro dva herce i činohry ve více-
početném obsazení. „Rádi bychom 
divákům představili různorodé formy 
divadla, komedie, ale i hry s vážněj-
šími tématy,“ uvedl jednatel společ-
nosti Radek Holuša.

Divadelní program zahájí v úterý 
24. ledna inscenace zpracovaná 
v nejlepší tradici britského humoru 
Už tě mám dost. Divákům se v ní 

představí např. Saša Rašilov, Martin 
Kraus nebo Milan Peroutka.

Psychologickou detektivku pl-
nou záhad Enigmatické variace 
aneb Láska až za hrob přivezou do 
divadla v pondělí 6. února Martin 
Stránský, který byl za postavu spiso-
vatele Abela Znorka nominovaný na 
Cenu Thálie, a jeho kolega z plzeň-
ského divadla Jan Maléř.

Co může způsobit nevěra a jedna 
mrtvola, zjistí diváci ve hře Příště 
ho zabiju sám. Lukáš Langmajer, 
Michaela Kuklová a mnoho dal-
ších se do Chomutova těší v úterý 
21. února.

V zoufale romantické komedii ze 
stavebního prostředí Fachman herec 
Martin Trnavský s humorem před-
stavuje dilema prostého muže a jeho 
náhlého procitnutí z racionálního do 
intuitivního světa. Divadlo ji uvede 
v pondělí 6. března.

Opravdová lahůdka je připra-
vena na pondělí 27. března. V jedné 
z nejúspěšnějších Molièrových her 
Lakomec předvedou svůj hereckým 
um Pavel Zedníček, Jana Švandová 
a dalších osm herců z Divadla Kalich.

Na francouzskou situační komedii 
Svatba bez obřadu se mohou diváci 
těšit v úterý 11. dubna. V alternacích 

účinkují například Adéla Gondíková, 
Mahulena Bočanová, Pavel Nečas 
nebo Filip Tomsa.

Posledním představením naplá-
novaným na první polovinu roku je 
svižná a vtipná inscenace s vážněj-
šími tóny Štěstí. V novince Divadla 
Palace excelují Lucie Vondráčková 
s Hynkem Čermákem a divadlo ji má 
na programu v úterý 9. května.

Vstupenky za 380 korun lze 
zakoupit na každé představení buď 
osobně v městském divadle a in-
formačním centru nebo online na 
webových stránkách www.kultura-
-sport.cz.

V letošním roce pokračuje promítání 
přímých přenosů z Metropolitní opery 
v New Yorku v kině Svět. Nejblíže 
mohou lidé do kina zavítat v sobotu 
14. ledna na operu Fedora, v březnu 
se bude promítat Lohengrin, v dubnu 

budou hned tři přenosy, a to Falstaff, 
Růžový kavalír a Šampion. V květnu 
je na programu opera Don Giovanni. 
Poslední přenos se uskuteční 3. června, 
kdy diváci zhlédnou Kouzelnou flétnu.

Přenosy kombinují špičkové operní 

umění s nejmodernějšími technologi-
emi. High Definition je akronym pro 
vysoké obrazové rozlišení, které svou 
kvalitou daleko převyšuje kvalitu for-
mátu DVD. Zvuk je přenášen v prosto-
rovém šestikanále 5.1.

V prosincovém vydání Chomu-
tovských novin došlo k chybě 
v příjmení jedné z autorek článku 
o výročí úmrtí profesora Řáhy, 
jmenuje se Mgr. Eva Cvetanovová. 
Za chybu se velmi omlouváme. 

OPRAVA

Oblastní muzeum slaví 100 let
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RADKA 
TONGELOVÁ
Radka Tongelová otevřela loni v září obchod s dámskou 
módou Femme fashion v Palackého ulici u kašny. Splnila 
si tím svůj sen, móda ji totiž vždy bavila, zajímala se o ni 
a navštěvovala brněnský veletrh. Zrekonstruované prostory 
prodejny plní dámské oblečení převážně společenského typu 
v konfekčních i nekonfekčních velikostech, v budoucnu by 
tento sortiment měla rozšířit i pánská móda. K tomuto kroku 
Radku Tongelovou přiměly samy spokojené zákaznice, které se 
sháněly po pěkném oblečení i pro své muže. Více informací je 
na www.femme-fashion.cz.

KLÁRA ZÁLUPSKÁ
Klára Zálupská je vystudovaná speciální pedagožka, nyní se 
věnuje jako lektorka emoční inteligence a metody mindfulness 
především dětem a jejich rodičům. Pracuje s nimi na zlepšení 
psychické odolnosti a emoční inteligence. Zaměřuje se na 
nadané děti a dospělé, klienty s vysokou citlivostí, ADHD, 
poruchami pozornosti, nízkou motivací, stresem, úzkostmi, 
depresí, traumatem a podobně. Záleží jí na tom, aby děti 
a rodiče své emoce dobře četli, uvědomovali si je a přiměřeně je 
vyjadřovali. Díky metodě mindfulness, jejíž název se dá přeložit 
i jako všímavost, se lidé učí komunikovat nenásilně a situace 
řešit bez agrese. Seznámila se s ní na Havaji, kde žila, a své 
znalosti pak prohloubila na cestách po Asii. Ve své praxi používá 
také léčivé hudební nástroje a knihy, restorativní jógu a léčbu 
dotykem. Více informací podá na e-mailu zalupskaklara@gmail.com 
nebo na telefonním čísle 736 470 705.

VÝZVA
Znáte místního malého 
podnikatele, ke kterému 
už roky rádi chodíte 
nakupovat nebo 
využíváte jeho služby 
a mělo by se o něm 
více vědět? Napište 
nám na adresu pavlina.
nevrla@gmail.com nebo 
zavolejte na číslo 774 
564 894. Těšíme se na 
nová setkání.
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Chomutovský rodák a průkopník 
vědy a techniky Franz Josef Gerstner
Pokračování z minulého čísla

V minulém čísle jsme skončili 
ve vyprávění o Gerstnerovi předsta-
vením jeho nejznámějšího díla na 
akademickém poli Příručka mecha-
niky. Jeho stěžejním inženýrským 
dílem, kterým se zapsal do historie 
nejen akademické obce, ale celé 
společnosti, byl jeho projekt druhé 
železniční dráhy na evropském 
kontinentě. V roce 1808 navrhl vý-
stavbu železnice, která by spojovala 
Vltavu a Dunaj (České Budějovice 
– Linec). Původně byl Gerstner 
pověřen, aby navrhl plavební kanál, 
jenž by zajistil hospodářské propo-
jení daných míst. On ale spočítal, 
že více rentabilní bude železnice. 
Jeho návrh byl přijat, ovšem vzhle-
dem k tomu, že se Rakousko v té 
době nacházelo v období napoleon-
ských válek, z ekonomických dů-
vodů z návrhu sešlo.

Svoji myšlenku Gerstner dále 
rozpracoval v roce 1813 v materi-
álu vydaném Královskou českou 
společností nauk, jejímž členem se 

stal už v 80. letech 18. století, kdy 
zaujal svými objevnými pracemi 
v astronomickém oboru. Jeho nápad 
se dočkal realizace až v roce 1819, 
kdy se Rakousko mezinárodně za-
vázalo podpořit svobodnou labskou 
plavbu, což znamenalo propojit 
vodním kanálem nebo po železnici 
Labe a Dunaj. Dalším rozpraco-
váním návrhu do konečné podoby 
projektu byl pověřen Gerstner, 
ovšem ne Franz Josef, ale jeho syn 
Franz Anton, který po otci zdědil 
technické nadání. S vlastní stavbou 
se začalo v roce 1825, zkušební 
provoz začal o dva roky později. 
Oficiální koněspřežný provoz na 
trati následně probíhal v letech 
1828 až 1872, kdy byl nahrazen 
parními vlaky. Jak již bylo uve-
deno, takto by bylo možné pokračo-
vat dále a dále, ale to není smyslem 
tohoto článku.

Chomutované v 19. a 20. století 
si uvědomovali význam osobnosti 
Franze Josefa Gerstnera. Proto při 
příležitosti významných jubileí 
vytvořili pamětní desky či přímo 
pomníky, kterými se ke Gerstnerovi 
hrdě hlásili. První taková akce pro-
běhla k příležitosti stého výročí na-
rození. To proběhlo v roce v 1856, 
ovšem pamětní deska na domě, 
který nahradil jeho rodný dům, byla 
umístěna až roku 1863. (Časová 
prodleva mezi myšlenkou a rea-
lizací není typická jen pro dnešní 
dobu). V roce 1877, 45 let od 
Gerstnerova úmrtí, byla ulice, kde 
se narodil, slavnostně pojmenována 
jako Gerstnerova (Gerstnergasse). 

Nejvýznamnější událost proběhla 
v roce 1932 při příležitosti stého 
výročí úmrtí. Jako součást oslav 
bylo Gerstnerovo tělo exhumováno 
ze hřbitova v Mladějově a slav-
nostně pohřbeno na chomutovském 
hřbitově. Zároveň tehdejší Městské 
muzeum v Chomutově iniciovalo 
vznik Gerstnerova památníku. Byla 
vypsána soutěž, v níž zvítězilo au-
torské duo Anton Hollub ml. a Karl 
Erstenberger. Jejich pomník byl 
slavnostně odhalen na Siemensově 
náměstí, dnešním náměstí T. G. 
Masaryka. (Tyto upomínky byly po 
roce 1945 zlikvidovány). Poslední 
velkou akcí v tomto roce byla vý-
stava v městském muzeu, která 
se věnovala životu a dílu F. J. 
Gerstnera.

Oblastní muzeum v Chomutově 
v současné době připomíná 
Gerstnerovu osobnost výstavou ve 
své hlavní budově na Palackého 
ulici. Návštěvníci se seznámí s jeho 
životem i dílem a zároveň si mohou 

prohlédnout modely jím navrže-
ných strojů nebo modely železnič-
ních vagónů z koněspřežné dráhy. 
Zajímavým faktem současné vý-
stavy je skutečnost, že některé před-
měty byly v chomutovském muzeu 
vystaveny již v roce 1932. Všichni, 
kdo se budou chtít seznámit s osob-
ností Franze Josefa Gerstnera, jsou 
srdečně zváni, včetně základních 
a středních škol, pro něž je připra-
ven speciální program.

Mgr. Jiří Kopica,  
Oblastní muzeum v Chomutově

TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘE CHOMUTOVSKÉHO MUZEA 

SOUBOR VYŘEZÁVANÝCH 
FIGUREK

V roce 2008 získalo Oblastní 
muzeum v Chomutově zajímavý 
přírůstek: soubor 29 dřevěných 
vyřezávaných figurek hudebníků. 
Pocházejí z dílny doposud nezná-
mého chomutovského amatérského 
řezbáře Josefa Kašpárka (1912–
2006). Všechny figurky byly vyře-
zány v roce 1987. Šestnáct z nich 
nebylo nabarveno, byly ponechány 
ve světle hnědé barvě dřeva a byly 
pouze nalakovány. Třináct figur 
bylo malováno i lakováno. 

Postavičky různých hu-
debníků byly součástí dvou 
hudebních těles. Za všechny 
jmenujme třeba bubeníka, 
houslistu, harfenistku, hráče na 
lesní roh, saxofonistu, hráče na 
flétnu či klavíristu. Nechyběl 
pochopitelně ani dirigent. Pro 
srovnání obou typů figur je 
tento krátký příspěvek dopro-
vázen fotografiemi hráčů na 
kontrabas jak v prostém jed-
nobarevném, tak v malovaném 
provedení.

Napsal: Mgr. Jan Hirsch

Odhalení pamětní desky na domě, 
který stál na místě jeho rodného domu. 
Fotografie pochází z roku 1863.

Výstava v Městském muzeum 
v Chomutově v roce 1932

Památník odhalený F. J. Gerstnerovi v roce 1932
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Smíšený pěvecký sbor Aurum 
zpíval v pražském Hlaholu

Světlo Kadaň podporovalo žáky ohrožené 
školní neúspěšností ve studiu

Klienti sociálních služeb se setkali 
s mladší generací, pekli i zpívali

Tak jako je pro české herce ctí 
zahrát si v Národním divadle, tak 
je pro české pěvecké sbory poctou 
zazpívat si v nádherném secesním 
sále pražského Hlaholu. Ten byl 
pro jeden z nejstarších pěveckých 
spolků postaven v letech 1903 
až 1905 architekty Františkem 
Schlafferem a Josefem Fantou. 
„V listopadu loňského roku 
jsme zde vystoupili v rámci akce 
Adventní zpěvy v Praze, která se 
uskutečnila již po čtyřiadvacáté. 
Společně s dalšími dvěma českými 
sbory a jedním německým jsme se 
ocitli v překrásném sále s proskle-
ným stropem a obklopeni bustami 
největších českých hudebníků 
jsme si užívali nádhernou atmo-
sféru a dokonalou akustiku tohoto 
prostoru. Pro tuto slavnostní pří-

ležitost jsme si pod vedením paní 
sbormistryně Magdy Martincové 
připravili skladby z různých hu-
debních období od českých i světo-
vých autorů. Myslím, že všichni 
členové sboru si koncert opravdu 
užili,“ uvedla členka sboru 
Michaela Hronová.

Zpívat na místě, kde je cítit 
historie a odkud vyvěrá tradice 
českého sborového mistrovství, 
se každému nepodaří. Členové 
chomutovského sboru Aurum se 
tedy stali součástí řady úžasných 
zpěváků, dirigentů a skladatelů. 
„Jsme také moc rádi, že nás město 
Chomutov podporuje v naší čin-
nosti. Bez toho bychom se na tako-
vou úroveň asi nevypracovali,“ do-
dala Andrea Jiříková, taktéž členka 
sboru Aurum.

V Chomutově loni probíhal 
projekt s názvem Podpora žáků 
ohrožených školní neúspěšností 
při přechodu ze základní školy na 
střední a při studiu. Jeho cílem 
bylo poskytnout žákům ohrože-
ných školní neúspěšností podporu 
a pomoc k získání a upevnění 
dovedností a schopností a zvý-
šit tak jejich uplatnitelnost na 
trhu práce. „V průběhu šestatři-

ceti měsíců jsme spolupracovali 
se sto žáky, z toho jsme poskytli 
podporu pětadvaceti žákům ze zá-
kladních škol, dvaatřiceti žákům 
na středních školách. Třináct žáků 
přes veškerá naše úsilí studium 
předčasně ukončilo a jedenáct 
žáků se odstěhovalo do jiného 
města. Devatenáct žáků střední 
školu úspěšně ukončilo výučním 
listem nebo maturitní zkouškou,“ 

uvedla Renata Adamová, vedoucí 
Terénního programu Jirkov orga-
nizace Světlo Kadaň.

Organizace také při projektu 
úzce spolupracovala s padesáti 
rodiči a sedmadvaceti peda-
gogy. „Děkujeme za výbornou 
spolupráci základním školám 
v Chomutově, Střední škole 
technické, gastronomické a au-
tomobilní Chomutov, středis-

kům Cihlářská a Jirkov a také 
Obchodní akademii Chomutov,“ 
dodala vedoucí.

Projekt je spolufinancován 
Evropským sociálním fondem 
EU v rámci operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání a také 
ze státních fondů prostřednictvím 
MŠMT. Realizován byl od 1. ledna 
2020 do 31. prosince 2022 Světlem 
Kadaň ve městě Chomutově.

V Domově pro seniory Písečná 
a v Domě s pečovatelskou službou 
Merkur pokračovalo i na konci 
loňského roku setkávání s dětmi 
z mateřských škol, žáky základních 
škol a s učni jirkovského střediska 
Střední školy technické, gastrono-
mické a automobilní Chomutov. 
„Se studenty Odborného učiliště 
a praktické školy v Jirkově jsme 
se sešli u pečení cukroví a per-
níčků a taky při tvoření vánočních 
přáníček. S třeťáčky ze základní 
školy Zahradní jsme si zazpívali vá-
noční pásmo koled, obdrželi krásná 

přání a nádherný adventní věnec 
a s dětmi z mateřské školy Klíček 
jsme se potěšili při jejich vánoč-
ním vystoupení,“ uvedla ředitelka 
Sociálních služeb Chomutov Alena 
Tölgová.

Následovala setkání a vy-
stoupení žáků ze základních 
škol Akademika Heyrovského, 
Hornická, Zahradní a dětí 
z Mateřské školy Chomutov. „Moc 
všem děkujeme, přinášejí nám 
radost a příjemně strávené chvíle 
v průběhu celého roku,“ doplnila 
ředitelka.
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Tradiční vánoční jarmark 
na Duhovce opět pomáhal

Sportovci skákali 
na Příkopské laťce

Deváťáci jako čerti a andělé 
s Mikulášem přišli do školek

Děti udělaly radost pacientům 
v chomutovské nemocnici

Poslední předadventní sobotu 
se v Základní škole a Mateřské 
škole Duhová cesta sešli žáci 
i učitelé, aby nabídli své výrobky 
na tradičním vánočním jarmarku.

Po tříleté covidové pauze se 
opět škola zaplnila návštěvníky, 
kteří měli možnost alespoň na 
chvilku zpomalit, užít si krásnou 
předvánoční chvíli, vybrat hezké 
dárky pro sebe nebo své blízké, 
ale také ochutnat něco dobrého 
ve školní jídelně a poslechnout 
si hudbu školní kapely či dět-
ského sboru. „To všechno bylo 
velmi milé, ale hlavním důvodem 
našeho společného setkání byla 
dobrá vůle. Byla to vůle pomoci 
člověku, který žije s nějakým 
hendikepem. To byla totiž hlavní 
myšlenka všech jarmarků, které 
naše škola v předchozích letech 
organizovala,“ uvedl učitel David 
Švorc.

Už v předvečer akce se sešli 
rodiče, děti a učitelé, aby školu 
vánočně vyzdobili, připravili stoly, 
stojany s koši a pestré ubrusy s vá-
nočními motivy, na které pak v so-
botu dopoledne třídy naaranžovaly 
své vlastnoručně vytvořené výrobky. 
„Ve dvě hodiny se začali objevovat 
první návštěvníci. Po krátké chvíli 
byly chodby školy tak zaplněné, že 
jste jimi mohli procházet jen ob-
tížně. Ale i přesto světla, vůně jehličí 
a mlsků ze školní kuchyně, dětské 
hlasy a všeobecně panující dobrá 
nálada vykouzlily krásnou atmo-
sféru. Tu jsme si užívali až do pěti 
hodin, kdy jarmark končil. Zbývalo 
jen poděkovat návštěvníkům, trochu 
poklidit a vyrazit k domovu s radostí 
z hezké akce a s přáním, aby vy-
brané peníze pomohly.

Děkujeme všem, kteří se na 
letošním jarmarku podíleli, i těm, 
kteří ho navštívili,“ doplnil učitel.

Tradiční závod mladých atle-
tických talentů Příkopská laťka se 
konal v prosinci v základní škole Na 
Příkopech. Závodu ve skoku vyso-
kém se zúčastnil velký počet závod-
níků ze základních škol Chomutova 
a okolí.

Přes různé skokanské styly podá-
vali všichni sportovci velmi dobré vý-
kony. „Nejvyšší odměnu si v kategorii 
mladších žákyň vybojovala výkonem 

140 centimetrů Anastázie Doksanská, 
v kategorii starších žáků pak Marek 
Sekáč v osobním rekordu 165 centi-
metrů. Oba jsou z naší školy,“ uvedla 
zástupkyně ředitele Markéta Kanická.

Stejný výkonem jako Marek 
Sekáč obsadila první místo v katego-
rii starších žákyň Michaela Káňová ze 
SPZO Most. Kategorii mladších žáků 
vyhrál Přemysl Rabas ze ZŠ Duhová 
cesta výkonem 155 centimetrů.

Žáci devátého ročníku ze základní 
školy Na Příkopech se vydali do ma-
teřských škol v ulicích Palackého, 
Prokopova a Dostojevského, aby 
zpestřili malým dětem předvánoční 
čas. Na cestu se oblékli do kostýmů 
čertů, andělů a Mikuláše. „Ve školkách 
panovala příjemná atmosféra. Děti 
s pomocí andělů přestály všechny zví-
davé otázky čertů, zazpívaly Mikuláši 
písničky, zarecitovaly mu básničky 
a za odměnu od něj dostaly nadílku,“ 
dodala učitelka Martina Vokálková.

Když nastal čas adventu, žáci ze 
základní školy Školní si uvědomili, 
že ne každý má to štěstí a může toto 
krásné období trávit se svými nej-
bližšími. Žákům 1. stupně to přišlo 
líto a rozhodli se na výzvu učitelky 
čtvrťáků potěšit malé i velké pa-
cienty v chomutovské nemocnici. 
„Přinesli do školy spoustu dárečků, 
které jsme společně odnesli do 
chomutovské nemocnice a předali 
zdravotní sestřičce,“ doplnila uči-
telka Renata Svobodová.
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Studenti gymnázia opět sportovali, 
soutěžili a vzdělávali se při exkurzích

Děti z mateřských školek 
zdobily vánoční park

Děti se ocitly v říši 
pohádek

Chomutovské gymnázium je 
školou, kde se studenti nenudí. Bylo 
tomu tak na mnoha akcích a setkáních 
i v roce 2022. Na půdě školy měli mož-
nost debatovat se známými osobnostmi 
z oblasti vědy, politiky, ekonomie a kul-
tury. Stejnou měrou je obohatila i spolu-
práce se studenty gymnázia ze sloven-
ského Martina na společných pobytech 
během projektu Erasmus+, zaměřeném 
na zkoumání biodiverzity u nás a na 
Slovensku. „V rámci exkurzí jste naše 
studenty mohli potkat v Univerzitním 
centru Unipetrolu, v teplické hvězdárně 
nebo botanické zahradě. Navštívili jsme 
dále vodní dílo Dalešice, jadernou elek-
trárnu Dukovany, ale také Poslaneckou 
sněmovnu a Senát Parlamentu ČR, 
galerii ve Veletržním paláci a Židovské 
muzeum v Praze. Jak vidíte, nesedíme 
jenom ve školních lavicích, učíme se 
i mimo školní budovu,“ popsal učitel 
Petr Koritina.

Součástí studia na Gymnáziu 
Chomutov jsou rovněž sportovní po-
byty. „Také v roce 2022 jsme vyrazili 
na lodích na Vltavu a Berounku a na 
lyžích jsme sjížděli alpské sjezdovky. 

Ve sportu jsme dosáhli úspěchů i na 
republikové úrovni, můžeme se 
pochlubit 2. místem na Mistrovství 
ČR škol ve smíšeném slowpitchi či 
5. místem v republikovém finále jak 
v přespolním běhu, tak v basketbalu 
dívek,“ doplnil učitel.

Nezapomíná se ani na histo-
rii. Studenti se zúčastnili pietního 

aktu při příležitosti Dne válečných 
veteránů v Chomutově a v měst-
ském parku položením květin uctili 
Den boje za svobodu a demokracii 
a Mezinárodní den studentstva.

Aktivní byl i pěvecký sbor CO-
MO DO. Ten vystupoval například při 
zahájení akce Chomutovské Vánoce 
v městském parku. Reprezentoval 

školu a město i v zahraničí. V červnu 
vyrazil do Itálie, kam byl pozván na 
nesoutěžní přehlídku sborového zpěvu 
Alta Pusteria. Tuto akci významně 
podpořilo město Chomutov.

Veřejnost se může se studiem na 
gymnáziu i jeho dalšími činnostmi 
seznámit při dni otevřených dveří, 
který se bude konat 7. února.

Děti z chomutovských mateřských 
školek zdobily loni nejen vánoční 
stromečky, ale také bezpečnostní 
prvky ve tvaru koček, které jsou roz-
místěné po městském parku. Vedle 
zdobení tradičních vánočních stromků 
mělo třináct mateřských školek k dis-
pozici ke zkrášlení každá jedno bílé 
koťátko, které váží téměř tunu a je 
výtvorem umělkyně Jitky Kůsové, 
s jejíž tvorbou se můžeme setkávat 
i jinde v galeriích našeho města, okolí 
nebo i zahraničí. Čtrnáctá „vedoucí“ 

kočka byla již ozdobená z dílny 
Veroniky Pincové a prezentovala 
nejen nerost našich hor, ale zejména 
jednu z mnoha možností povrchové 
úpravy.

Výtvory dětské představivosti 
byly v parku k vidění po celé vánoční 
svátky a každá kočička měla své číslo 
přidělené mateřské školce. Koťátka 
byla inovativními prvky mobilního 
městského mobiliáře zabraňujícími 
cílenému útoku či neúmyslnému pro-
niknutí vozidel.

Třeťáci ze základní školy Školní 
se místo ve škole ocitli v pohádkové 
říši. Proměnili se v prince a princezny. 
Princové bojovali s draky, princez-
ničky své statečné prince obdivovaly. 
Společně vyhledávali kladné a zá-
porné vlastnosti pohádkových postav. 
Zahráli si divadlo s vlastnoručně vy-
robenými loutkami. Celým projektem 
je provázela pohádka Princ Bajaja.

Žáci dokázali, že znají i mnoho 
jiných pohádek, kdy v zakletých ná-
zvech objevili tu správnou. Nespletl 
je název Pták Plameňák a Liška 
Eliška, O sedmero hlodavcích či Tři 
kamínky pro Popelku. V tělocvičně 
si zahráli pohádkové hry a každý si 
vyrobil svou královskou korunu. Celý 
den proběhl v pohodové a přátelské 
atmosféře.
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JF koupelny – Březenecká 4808, Chomutov

e-mail: info@jfkoupelny.cz 
tel.: + 420 727 977 718 - Jaroslav Falis

www. j fkoupelny.cz

PŘESTAVBY
KOUPELEN

Provádíme kompletní přestavby 
koupelen a bytů na klíč
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ČESKÁ  
VÝROBA

Palackého 3996/301, CHOMUTOV, tel.: 734 447 128, email: chomutov@doctoroptic.cz
 DoctorOptic.cz    doctor.optic  www.doctoroptic.cz

Platí na vybrané obruby a čočky od 1 . ledna do 28. února 2023.
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KŘÍŽOVKA Před 100 lety v lednu Buštěhradská dráha propustila 600 zaměstnanců. Nezaměstnanost ve městě dosáhla takových rozměrů, že od 26. 1. 1923 městský úřad otevřel (tajenka).
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OSMISMĚRKA Nové zubří telátko v zooparku dostalo jméno (tajenka). VTIPY

„Tati, proč mi nedovolíš sednout 
za volant, jsem přece už dost 
starý, ne?“ 
Otec: „Ty ano, ale auto ještě ne!"

„Paní, nebojíte se, že vám ty děti 
z pískoviště utečou?" 
„Neutečou, protože mimo 
pískoviště není wifi signál.“

Ve škole na poslední hodině říká 
paní učitelka: 
„Kdo odpoví na moji otázku jako 
první, může odejít domů.“ 
Pepíček vyhodí jablko z okna 
a paní učitelka se ptá: „Kdo to 
udělal?" Pepíček řekne: „Já. Na 
shledanou.“

Přijde pacient k chirurgovi 
a povídá: „Hú, já jsem můra, jsem 
můra.“ 
„Psychiatrie je o patro níž,“ 
povídá mu chirurg. 
„Ale jen tady se svítí.“

Pacient si stěžuje lékaři: 
„Jakmile se vzbudím, půl hodiny 
se mi točí hlava. Co mám dělat?“ 
„Vzbuďte se o půl hodiny později!“

„Pane doktore, co mi je?“ 
„Nevím, to ukáže pitva!“

Přijde malý Pepíček domů 
z fotbalu a povídá: 
„Tati, dal jsem dva góly!“ 
„A jak to dopadlo?“ 
„1:1.“AKARA, ALARM, ČEKAT, DOLÍT, FARAON, FIAKR, HOLIČ, HRDLO, JIKRA, KATODA, 

KOSTKA, MOTIV, OHAŘI, OPISY, OSLAŘ, SALAŠ, SALÁT, SALON, SÍPOT, SKRÝŠ, 
SNĚTI, SOFIA, SOLITÉR, TATAR, TŘASK, UPRCHLÍK, VODAŘ, VYDRA, ZRADA
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 11.1. st 19.00  DEŠTIVÉ DNY – americké drama je hrou o přátelství a zároveň 
kriminálním příběhem.

 24.1. út 19.00  UŽ TĚ MÁM DOST – vtipné dialogy a situační gagy jsou samozřej-
mou předností této mimořádné komedie uváděné s velkým úspěchem 
po celém světě.

MĚSTSKÉ DIVADLO

 12.1. čt 17.00  LEDOVÁ KLOUZAČKA – ZUŠ T. G. Masaryka
 16.1. po 16.30  SNĚHOVÁ VLOČKA – ZUŠ T. G. Masaryka
 17.1. út 17.00  TŘÍDNÍ PŘEHRÁVKA – ZUŠ T. G. Masaryka
 19.1. čt 18.00  MY JSME MALÍ MUZIKANTI – ZUŠ T. G. Masaryka

KONCERTY

 11.1. st 14.30 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 17.00 AVATAR: THE WAY OF WATER
   19.00 OPERACE FORTUNE: RUSE DE GUERRE
 12.1. čt 17.00 ÚŽASNÝ MAURIC 18.00 ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU 19.30 M3GAN
 13.1. pá 16.00 ÚŽASNÝ MAURIC 18.00 THE DOORS: FINAL CUT 20.00 M3GAN
 14.1. so 15.00 ÚŽASNÝ MAURIC 17.00 M3GAN
   18.45 UMBERTO GIORDANO: FEDORA (MET OPERA) 
 15.1. ne 15.00 WEBSTEROVI VE FILMU
   16.00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
   18.00 SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST 19.00 M3GAN
 16.1. po 17.00 PIARGY
 17.1. út 17.00 M3GAN 19.00 OPERACE FORTUNE: RUSE DE GUERRE
 18.1. st 17.00 OSM HOR 19.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
 19.1. čt 16.00 ZOUBKOVÁ VÍLA 17.00 BABYLON
   20.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
 20.1. pá 16.00 ZOUBKOVÁ VÍLA 17.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
   18.30 BABYLON
 21.1. so 15.00 ZOUBKOVÁ VÍLA 17.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
   18.00 BABYLON 20.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
 22.1. ne 15.00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
   17.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM 18.00 BABYLON 20.00 M3GAN
 23.1. po 17.00 BABYLON 19.00 OPERACE FORTUNE: RUSE DE GUERRE
 24.1. út 17.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM 18.00 BABYLON
 25.1. st 16.00 AVATAR: THE WAY OF WATER 19.00 AMERIKA
 26.1. čt 16.00 FESTIVAL MALÉ OČI: DORUČOVACÍ SLUŽBA ČARODĚJKY KIKI
   18.00 VÍLY Z INISHERINU 19.00 VE ZNAMENÍ BÝKA
 27.1. pá 16.00 FESTIVAL MALÉ OČI: BÁBOVKA + 
   PÁSMO FILMŮ KATEŘINY KARHÁNKOVÉ
   17.00 FESTIVAL MALÉ OČI: KVÍK 19.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
   20.00 M3GAN
 28.1. so 15.00 MIKULÁŠOVY PATÁLIE: JAK TO CELÉ ZAČALO
   16.00 AVATAR: THE WAY OF WATER
   18.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
 29.1. ne 15.00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
    17.00 VÍLY Z INISHERINU 18.00 BABYLON
   20.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
 30.1. po 17.00 BABYLON 19.00 VÍLY Z INISHERINU
 31.1. út 16.00 AVATAR: THE WAY OF WATER
   18.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)

 
KINO SVĚT

 Od 16.1.  MOJE MALOVÁNÍ – výstava obrazů Květy Novákové – Café Atrium
 Od 26.1.  JAROSLAV KRAJÍČEK – SVĚTELNÉ OBRAZY – galerie Lurago
 Do 20.1.  RESTART 60 – MILAN PECÁK A MARTIN ZHOUF – souběžná 

výstava chomutovských výtvarníků k životnímu jubileu – galerie Lurago, 
galerie Špejchar

 Do 25.2.  RODINA – sochy Michaela Bílka – muzeum na radnici
 Do 31.3.  PRŮKOPNÍK VĚDY A TECHNIKY RYTÍŘ FRANTIŠEK JOSEF 

GERSTNER, 190 LET OD ÚMRTÍ SLAVNÉHO RODÁKA – Oblastní 
muzeum v Chomutově, budova radnice

PEVNOSTI NA KOČIČÁKU – komentované prohlídky Muzea 
československého opevnění z let 1936 až 1938 Na Kočičáku vždy o víkendech od 
10 do 17 hodin.
STÁLÉ EXPOZICE OBLASTNÍHO MUZEA – detektivní hra Krvavé peníze 
v hlavní budově muzea, Všemu světu na útěchu ve výstavních prostorách radnice, 
lapidárium, kamenné plastiky na Mnišském dvorku u radnice, Fialův pohyblivý 
betlém ve výstavních prostorách radnice.

VÝSTAVY

Pravidelné 
akce

 12.1.  čt 17.00  PREZENTACE KNÍŽKY SEVEROTOULKY – JAN CIVÍN – 
Café Atrium

 17.1. pá 09.00  NOVELA ZÁKONA O DPH PRO ROK 2023 – seminář – OHK 
 18.1. st 17.00  AFRIKA – TUK TUKEM SEDMI ZEMĚMI AFRIKY – vyprá-

vění Tomáše Vejmoly alias Tomík na cestách – Chomutovská knihovna
 18. a 25.1. st 18.00  LASO – country tančírna pro veřejnost – SVČ Domeček
 19.1. čt 17.00  MOUDROST TRAUMATU – promítání dokumentu a beseda 

s psychoterapeutem – Chomutovská knihovna
 21.1. so 09.00  ČESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEČNOST – klubové setkání 

otevřené veřejnosti – Chomutovská knihovna
 25.1. st 09.30  A3V – PŘÍRODNÍ PRAMENY ZDRAVÍ – přednáška Mgr. Oldři-

cha Hahna – Chomutovská knihovna
 26.1. čt 17.00  ÚZKOST: O NÍ A S NÍ – 1. část přednášky Aleny Zajíčkové – Café 

Atrium
 26.1. čt 18.00  MUŽŮM NEPŘÍSTUPNO – komediální představení divadla 

NaOko – Kulturní dům KASS

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE

 14.1. so 08.30  MEMORIÁL JAROSLAVY SRKALOVÉ – střelnice SSK
 14.1. so 16.00  CHAMPIONS LEAGUE – DHK BANÍK MOST – BREST 

BRETAGNE HANDBALL – házená žen – Rocknet aréna
 14.1. so 18.00  BK LEVHARTICE CHOMUTOV – ŠIAULIAI (LITVA) – 

basketbal, pohárové utkání EWBL – městská sportovní hala
 15.1. ne 13.00  BK LEVHARTICE CHOMUTOV – FRANKIVSK (UKRAJINA) – 

basketbal, pohárové utkání EWBL – městská sportovní hala
 15.1. ne 15.00  CHOMUTOV U23 – ÚSTÍ B – florbal – hala Březenecká
 15.1. ne 17.00  BK LEVHARTI CHOMUTOV – BK LOKOMOTIVA PLZEŇ – 

basketbal, 1. liga mužů – městská sportovní hala
 20.1. pá 19.00  BK LEVHARTICE CHOMUTOV – BK STRAKONICE – basketbal, 

ŽBL – městská sportovní hala
 21.1. so 09.00  1. KOLO MČR DRUŽSTEV V PLAVÁNÍ – Aquasvět
 27.1. pá 19.00  BK LEVHARTI CHOMUTOV – GBA SOJKY PELHŘIMOV – 

basketbal, 1. liga mužů – městská sportovní hala
 28.1. so 13.00 CHOMUTOV – MILEVSKO – florbal – městská sportovní hala
 28.1. so 16.00  CHOMUTOV – HUMMEL BRNO – florbal – městská sportovní 

hala
 28.1. so 17.00 CHOMUTOV U23 – LITVÍNOV – florbal – hala Březenecká
 29.1. ne 09.00  CHOMUTOVSKÁ VZDUCHOVKOVÁ SPORTKA, 

STŘEDOEVROPSKÝ POHÁR – střelnice SSK
 30.1. po 19.00  BK LEVHARTICE CHOMUTOV – SBŠ OSTRAVA – basketbal, 

ŽBL – městská sportovní hala

CVIČENÍ PRO SENIORY – každé úterý a čtvrtek od 9.30 v městské 
sportovní hale
PARKOUR, STREET WORKOUT – tréninky v úterý 17–18 hodin, 
v neděli 16–17 hodin – ZŠ Duhová cesta
OTUŽOVÁNÍ NA KAMENCOVÉM JEZEŘE – úterky a čtvrtky od 
15 hodin, soboty od 8 hodin, vstup od Bandy – Kamencové jezero 
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ – každé úterý od 18 hodin – zimní stadion

 

SPORT

Pravidelné 
akce
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STATUTÁRNÍ MĚSTO  
CHOMUTOV
vyhlašuje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na prodej nemovitosti (garáže)
1. pozemek p.č. 1194/5 o výměře 21 m2, jehož součástí je stavba ev. č. 255 Vaníčkova 
ul. + 1/6 podílu pozemku p.č. 1192,

2. pozemek p.č. 1194/6 o výměře 23 m2, jehož součástí je stavba ev. č. 250 Vaníčkova 
ul. + 1/6 podílu pozemku p.č. 1192,

vše katastrální území Chomutov I.

Informace k vyhlášenému výběrovému řízení naleznete na úřední desce města 
https://mesto.chomutov.cz/uredni-deska, nebo na Odboru majetku města, 
p. K. Šárová, tel. 474 637 485, e-mail: k.sarova@chomutov.cz

STATUTÁRNÍ MĚSTO  
CHOMUTOV
vyhlašuje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na prodej pozemků k zahrádkářským účelům
parcely č. 3172/239 o výměře 275 m2 a 3172/252 o výměře 285 m2 v k.ú. Chomutov II 
se nachází v ul. Alešova. Informace o účasti ve VŘ naleznete na úřední desce města 
https://mesto.chomutov.cz/uredni-deska, nebo také na Odboru majetku města, Bc. 
Eva Bäumeltová, tel. 474 637 475, e-mail: e.baumeltova@chomutov.cz 

www.chomutov-mesto.cz

www.chomutov-mesto.cz

výběrové řízení

výběrové řízení

POŘÁDÁTE AKCI? DEJTE VĚDĚT! 
Pokud plánujete v Chomutově uspořádat nějakou kulturní, volnočasovou či 

sportovní akci, můžete vždy do 15. dne předchozího měsíce informace o ní zaslat 
na e-mail s.skubova@chomutov.cz  
nebo m.hermanova@chomutov.cz. 

Vaše akce pak bude propagována v tištěném i online kalendáři akcí města 
a v Chomutovských novinách.

Inzerce

Policisté nacvičovali se studenty
Na zimním stadionu se usku-

tečnil nácvik činností pořádkové 
jednotky chomutovských policistů. 
Námětem cvičení byly zákroky 
v případech diváckého násilí na 
stadionech, při nichž si policisté 
procvičovali bezpečný pohyb v pro-
storách stadionu včetně hlediště, ale 
i modelové situace, které mohou 
vzniknout při sportovních zápasech. 

Policisté si tak vyzkoušeli zákrok 
proti většímu množství osob, zákrok 
proti jednotlivci v davu a podobně. 
„V rámci spolupráce s ESOZ se cvičení 
zúčastnili také někteří studenti školy, 
kteří byli v pozici figurantů. Měli tak 
možnost si na vlastní kůži vyzkoušet, jak 
takové zákroky mohou probíhat. Tímto 
jim děkujeme za spolupráci,“ uvedla po-
licejní mluvčí Miroslava Glogovská.

Státní veterinární správa vydala 
mimořádná veterinární opatření

Jak již celostátní sdělovací prostředky 
informovaly, v České republice se opět 
objevila vysoce nakažlivá ptačí chřipka. 
V souvislosti s tím Státní veterinární 
správa vydala mimořádná veterinární 
opatření, která se vztahují i na chovatele 
drůbeže na Chomutovsku. Z důvodu za-
bránění kontaktu chované drůbeže s volně 
žijícím ptactvem a tím k zabránění šíření 
nebezpečné nákazy Státní veterinární 
správa s okamžitou platností chovatelům 
zakazuje chovat drůbež, s výjimkou běžců 
a holubů, pod širým nebem a nařizuje 
ji držet uvnitř budov v hospodářství. 
Není-li to možné, nařizuje chovatelům 
zredukovat venkovní prostory na nutné 

minimum a v co největší míře zabránit 
kontaktům s volně žijícími ptáky. Stejně 
tak chovatelům nařizuje podávat drůbeži 
krmivo a vodu uvnitř budov nebo pod 
přístřešky a toto krmivo, vodu a stelivo 
chránit před kontaminací trusem volně 
žijících ptáků. Kompletní nařízení se 
všemi požadovanými opatřeními je 
k dispozici na úřední desce Státní veteri-
nární správy na webu svscr.cz.

Za nesplnění nebo porušení povin-
ností vyplývajících z uvedených mi-
mořádných opatření může být fyzické 
osobě uložena pokuta až 100 000 Kč, 
právnické osobě nebo podnikající fy-
zické osobě až 2 000 000 korun.
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Levhartice lákají na zajímavé zápasy

Softbalisté se z Tchaj-wanu 
vrátili jako vicemistři světa

V Chance ŽBL si basketbalové 
Levhartice Chomutov vedou výborně, 
v době uzávěrky novin byly šesté s vy-
rovnanou bilancí pěti vítězství a pěti 
proher. Kromě účinkování v nejvyšší 
soutěži ale Levhartice čeká řada dalších 
zajímavých konfrontací. A chomutovští 
fanoušci jim u toho mohou být oporou.

Už tento týden se v chomutov-

ské sportovní hale uskuteční předpo-
slední turnaj základní části EWBL, 
což je evropská ženská pohárová 
soutěž osmi týmů z Litvy, Lotyšska, 
Polska, Ukrajiny a Česka. Levhartice 
Chomutov se v sobotu 14. ledna od 
18 hodin utkají s litevských týmem 
Šiauliai a v neděli od 13 hodin s ukra-
jinským Frankivskem. Levhartice zatím 

v EWBL dvakrát zvítězily a třikrát pro-
hrály, podobně vyrovnanou bilanci mají 
i soupeři. „Pokud bychom obě utkání 
vyhráli, měli bychom bilanci 4/3, takže 
bychom pravděpodobně postoupili 
do finálového turnaje čtyř nejlepších 
týmů,“ zdůraznil význam zápasů v do-
mácím prostředí majitel klubu a spor-
tovní manažer Petr Drobný. Přes dosa-
vadní zápornou zápasovou bilanci jsou 
Levhartice nejlépe střílejícím družstvem 
(průměr 80,6 b. na zápas), k čemuž vel-
kou měrou přispěly Monika Satoranská 
jako nejpřesnější střelkyně za 2 body 
(úspěšnost 63,3 %), Najai Pollard coby 
druhá v počtu vstřelených bodů na 
zápas (22,7) i Kateřina Bartoňová, 
která má nejvyšší počet asistencí na 
zápas (9,0).

Špičkový ženský basketbal se ve 
sportovní hale bude hrát i poslední 
únorový víkend. Ve finálovém turnaji 
Českého poháru se utkají pořáda-
jící Levhartice Chomutov a s nimi tři 
celky, které si účast zajistí v kvalifikaci. 

Kompletní složení vzejde 18. ledna 
ze čtvrtfinálových pohárových zápasů 
SBŠ Ostrava – KP Brno, Žabiny Brno 
– Sokol Hr. Králové a Slovanka Mladá 
Boleslav – Slavia Praha. Chomutov se 
pokusí zopakovat historický úspěch 
z předloňska, kdy taktéž na domácí 
palubovce vybojoval v Českém poháru 
bronzové medaile.

Levhartice jsou ve hře i o Česko-
slovenský pohár, který za účasti čtyř 
českých a čtyř slovenských týmů 
proběhne v závěru března v Hradci 
Králové. Aby se chomutovské basketba-
listy kvalifikovaly, musely by 15. ledna 
porazit KP Brno na jeho palubovce.

Zajímavý zápas, tentokrát v rámci 
Chance ŽBL, se v Chomutově bude 
hrát 15. února. Bude věnován propagaci 
ženského basketbalu mezi chomutov-
skými dětmi a mládeží. Levhartice se 
v něm dopoledne od 10 hodin střetnou 
s úřadujícími mistryněmi USK Praha. 
Klub bude na utkání zvát všechny cho-
mutovské školy.

Česká reprezentace do 12 let vybo-
jovala na softbalovém mistrovství světa 
pro smíšená družstva na Tchaj-wanu 
stříbrné medaile. Stalo se tak i zásluhou 
tří členů Beavers Chomutov, hráčů 
Kryštofa Rolla (na snímku při odpalu) 
a Ondřeje Kose a trenéra Bohuslava 
Rolla. „I když se musí brát v úvahu, že 
jde o nejmladší reprezentaci, stejně je 
to nejlepší výsledek české reprezentace 
napříč věkovými kategoriemi,“ upozor-
ňuje Bohuslav Roll na fakt, že Česko 
takto vysoko na softbalovém mistrov-
ství světa dosud nikdy nebylo.

Na historický úspěch mladí Češi 
a Češky zadělali skvěle zvládnutými 
zápasy v základní skupině, zejména 
jasnými vítězstvími 10:0 nad Hong 
Kongem a 8:1 nad Singapurem. „Tušili 
jsme, že tohle budou naši konkurenti 
v boji o postup do finále, a tak jsme se 
na tato utkání soustředili a nasadili nej-
silnější sestavu,“ vysvětluje Bohuslav 
Roll. Český tým pak sice podlehl favori-

zovanému Tchaj-wanu 2:7, ale Indii po-
razil 17:0. V semifinále si znovu poradil 
s Hong Kongem 16:1 a byl ve finále!

Souboj o zlato byl vyrovnaný. 
Český tým vedl 2:0, soupeř vyrovnal. 
Za stavu 2:2 se šlo do extrainningu, 
který lépe zvládli Asiaté. Prohru 
2:3 čeští softbalisté obrečeli, ale postu-
pem času stříbro docenili.

Bohuslav Roll vyzdvihuje i úroveň 
šampionátu. „Perfektní organizace, péče 
o týmy, ceremoniály, hymny, vlajky, 
všechno na absolutní výši,“ chválí 
Bohuslav Roll tchajwanské pořada-
tele, kteří na druhou stranu vyjadřovali 
účastníkům vděk. Ne všem pozvaným 
zemím se totiž do regionu, kde kvůli 
čínským nárokům panuje výrazné 
napětí, chtělo. „My a Česká softba-
llová asociace jsme si naopak řekli, že 
podpora demokracie je pro nás jedním 
z důvodů, proč na mistrovství světa na 
Tchaj-wan jet,“ přiznává Bohuslav Roll 
i politický rozměr účasti.

Kubová i Franta na MS 
jedenáctí a s rekordem

Mezi 13. a 18. prosincem se 
v australské Melbourne zúčast-
nili dva chomutovští závod-
níci Mistrovství světa v plavání 
v krátkém bazénu. Byli to ne-
překvapivě znakařští specialisté 
Simona Kubová a Tomáš Franta.

Simona Kubová začala mis-
trovství znakovou stovkou. 
V rozplavbách dosáhla loňského 
nejlepšího výkonu 56,76 sekundy, 
který jí zajistil postup ze skvě-
lého šestého místa. V odpoledním 
semifinále čas téměř vyrovnala, 
výkon 56,8 stačil na konečné je-
denácté místo. Závod na polo-
viční trati zahájila fantasticky. 
Zaplavala čas 26,17, který je o pět 
setin sekundy vylepšením jejího 
vlastního českého rekordu. Tento 
výkon zároveň stačil na postup 
do semifinále z devátého místa. 
Zde pak zastavila časomíru na 
hodnotě 26,32, což znamenalo 
konečné dvanácté místo. V závěru 
mistrovství pak Simona nastoupila 
do závodu na 200 m znak, který 
je pro ni doplňkovou disciplínou. 
Nejlepší čas roku 2:06,19 stačil na 
devatenácté místo.

Tomáš Franta začal šampionát 
také znakovou stovkou. V roz-
plavbách zaplaval výkon 50,6, 
který mu zajistil postup do semi-

finále z dvanáctého místa. V něm 
se pak zlepšil na 50,39 a stanovil 
tak nový český rekord. Na postup 
však bohužel nestačil, Tomášovi 
vynesl jedenácté místo. Na po-
loviční trati začal Tomáš Franta 
také českým rekordem. Výkon 
23,26 stačil na postup do semifi-
nále ze třináctého místa. V něm 
se Tomáš ještě zlepšil, bohužel 
byl po doplavání diskvalifikován.

Oba chomutovští závodníci 
nastoupili i do štafetových zá-
vodů. Simona Kubová starto-
vala ženskou polohovou štafetu 
na 4×50 m. V ranních rozplav-
bách jí svým výkonem pomohla 
k postupu do finále. V něm české 
ženy skončily osmé.

Velmi podobný průběh mělo 
i účinkování Tomáše Franty ve 
štafetách. Startoval v mužské 
polohové štafetě na 4x100 m, 
kde plaval první, znakový úsek. 
V ranních rozplavbách zaostal 
pouze o tři setiny sekundy za 
vlastním vylepšeným českým 
rekordem, přičemž česká štafeta 
skončila na osmém místě, zajiš-
ťujícím postup do finále. V něm 
se pak nezlepšila časově ani 
umístěním, osmé místo bylo tedy 
i konečným výsledkem mužské 
štafety.



sport fotostrana

Tým Real Top Praha, slo-
žený z osobností českého sportu 
i kultury, se v Chomutově vůbec 
poprvé ve své historii představil 
na ledě při charitativní hokejové 
exhibici s názvem Štědrý hokej. 
Milan Baroš, David Lafata, Karel 
Poborský, Vladimír Šmicer, Robert 
Záruba a mnoho dalších zná-
mých tváří se postavilo proti týmu 
Srdcaři Chomutov. Cílem však 

nebylo vyhrát, ale pobavit publi-
kum a hlavně pomáhat. Výtěžek 
ze vstupného, lístků do tomboly 
i příspěvků všech přítomných se 
totiž rozdělil mezi dva hendike-
pované hochy a tři nadační fondy. 
Čtyřicet tisíc tak pomohlo nemoc-
nému Vítkovi k pořízení speciál-
ního jídelního vozíku, pětadvacet 
tisíc kvadruplegikovi Lukášovi na 
fyzioterapeutickou péči, dále tři-

cet tisíc putovalo chomutovskému 
nadačnímu fondu Zdraví dětem, 
který zlepšuje prostředí a vybavení 
dětského oddělení chomutovské 
nemocnice, stejná částka pomůže 
fondu Parent project na konání 
letního tábora pro děti se svalovou 
dystrofií a patnáct tisíc díky dob-
ročinné akci získal nadační fond 
Pirátské srdce k podpoře hendike-
povaných fanoušků Pirátů.
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Srdcaři pomáhali při hokeji 
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TISKNULETAKY.CZ INFO@TISKNULETAKY.CZ

DOPRAVA ZDARMARYCHLÉ DODÁNÍ

TISKNĚTE S PROFESIONÁLY

TISKNEME (NEJEN) LETÁKY! ZAŠLETE NÁM VAŠI POPTÁVKU.

ŠPIČKOVÁ KVALITA

5–6 dní na vaši adresu
Záleží nám na tom,  

abyste byli spokojeni.
Kolik potřebujete, tolik potřebujete. 

Máme dopravu zdarma plošně.


